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PREDGOVOR

Problemom trgovine ljudima na prostoru lokalnih zajednica Tutina i Sjenice  do sada, se nisu 
bavile ni lokalne ni državne institucije. Nije bilo  organizovanih i kontinuiranih edukacija, i pored 
činjenice da se ove dve opštine nalaze na specifičnom „raskršću“ puteva koji preko Makedonije, 
Kosova i centralne Srbije povezuju područje Azije i zemlje zapadne Evrope. Nacionalna struktura 
stanovništva, multikulturalnost i uticaj verskog faktora se često konotiraju negativno izvan ovih 
prostora, što otežava zaštitu prava žrtvama trgovine ljudima. Pomenute činjenice imaju poseban 
značaj i uticaj u objašnjenju etiologije trgovine ljudima, njenih pojavnih oblika i razumevanju njene 
viktimološke dimenzije. 

Prepoznajući značaj i aktuelnost ovog problema u kontekstu verskog ekstremizma i radikalizma, 
organizacija Impuls iz Tutina procenila je da ova pojava predstavlja realnu opasnost za mlade 
sa ovih prostora. Impuls je svojim angažovanjem i pokretanjem ovog projekta akcenat stavio na 
preventivno delovanje i jačanje otpornosti zajednice na savremene oblike trgovine ljudima. Fokus 
aktivnosti usmeren je na populaciju mladih (starosti od 13 do 18 godina), ali i na sve institucije i 
gradjane Tutina i Sjenice, na upoznavanje sa uzrocima, oblicima i posledicama ovog fenomena, 
kroz  anketiranje mladih u osnovnim i srednjim školama, organizovanje radionica i seminara sa 
učenicima i nastavnicima, izradu flajera koji će biti dostupni zajednici, organizaciju okruglog 
stola sa predstavnicima lokalnih institucija i otvaranje stalnog kanala komunikacije sa Lokalnim 
koordinacionim timom za borbu protiv trgovine ljudima u Novom Pazaru. 

Sve aktivnosti u okviru projekta Jačanje otpornosti zajednice na savremene oblike trgovine ljudima, 
posebno ženama i devojčicama, u kontekstu verskog terorizma i radikalizma realizuju se kao deo 
aktivnosti jačanja kapaciteta i sposobnosti lokalnih organizacija civilnog društva za sprečavanje i 
borbu protiv trgovine ljudima, koje sprovodi NVO ASTRA u sklopu projekta „Unapređenje prostora 
i mogućnosti za borbu protiv trgovine ljudima“, podržanog od strane Evropske unije.

Istraživačka studija u kojoj su obradjeni rezultati sprovedenog on-line anketiranja mladih (učenika 
osnovnih i srednjih škola sa područja Tutina i Sjenice) zamišljena je kao polazna tačka svih drugih 
aktivnosti predvidjenih projektom.

IMPULS, Tutin, 2021.
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UVOD
TRGOVINA LJUDIMA – RAZUMEVANJE POJMA

Trgovina ljudima predstavlja jedan od najtežih oblika kršenja ljudskih prava. Trgovci ljudima, 
koristeći se prevarom, nasiljem i eksploatacijom, tretiraju ljude kao robu, dok žrtve žive u uslovima 
prinude i straha. Žrtve nemaju slobodu kretanja ili slobodu izbora; tačnije, one nemaju kontrolu 
nad svojim životom. Ovaj fenomen je takođe poznat i pod nazivom „moderno ropstvo“, zato što 
se žrtve drže u uslovima sličnim ropstvu i tretiraju se kao svojina ljudi koji su ih kupili. 

Trgovina ljudima je oblik organizovanog kriminala, ali i biznis koga pokreću ponuda i potražnja 
na tržištu. Roba koja se nudi su ljudi, uz pomoć kojih trgovci ostvaruju ogromne zarade koje se 
procenjuju na oko 32 milijarde dolara godišnje. Činjenica je da se žene, deca i muškarci prodaju 
kao roba svuda u svetu. Međunarodna organizacija rada (MOR) procenjuje da ukupno ima 2,4 
miliona žrtava trgovine ljudima. Prema proceni američkog Stejt dipartmenta, 80% žrtava čine 
žene i devojčice, dok je polovina žrtava maloletna. Procenjuje se da svake godine u svetu između 
600.000 i 800.000 ljudi postanu žrtve međunarodne trgovine ljudima. Ova brojka ne uključuje 
žrtve interne trgovine ljudima, tj. trgovine ljudima koja se odigrava unutar granica jedne zemlje.

Ova kriminalna aktivnost beleži porast, i po zaradi se nalazi na trećem mestu, odmah nakon 
trgovine drogom i ilegalne trgovine oružjem. Međutim, vrlo mali procenat žrtava se ikada 
identifikuje. Za trgovinu ljudima se kaže da je to nisko rizična, a visoko profitna kriminalna 
aktivnost, zato što je nije lako otkriti, a jednu žrtvu je moguće preprodati više puta.

Konvencija Ujedinjenih nacija protiv transnacionalnog organizovanog kriminala, odnosno njen 
Protokol za prevenciju, suzbijanje i kažnjavanje trgovine ljudima, posebno ženama i decom, u 
članu 3 definiše šta je to trgovina ljudima i daje osnov svim državama članicama Ujedinjenih 
nacija za borbu protiv nje. Šta je trgovina ljudima?

„Trgovina ljudskim bićima” označava vrbovanje, prevoženje, prebacivanje, skrivanje i primanje 
lica, putem pretnje silom ili upotrebom sile ili drugih oblika prisile, otmice, prevare, obmane, 
zloupotrebe ovlašćenja ili teškog položaja ili davanja ili primanja novca ili koristi da bi se dobio 
pristanak lica koje ima kontrolu nad drugim licem, u cilju eksploatacije. Eksploatacija obuhvata, 
kao minimum, prinudnu prostituciju drugih lica ili druge oblike seksualne eksploatacije, prinudni 
rad ili službu, ropstvo ili odnos sličan ropstvu, servitut ili uklanjanje organa.1

Savet Evrope je usvojio Konvenciju za borbu protiv trgovine ljudima, u kojoj je takođe sadržana ova 
definicija. Kako se trgovina ljudima odvija u nekoliko zemalja (transnacionalno /internacionalno), 

1 Andjelković, M i dr. (2008). TRGOVINA ljudima: priručnik za vršnjačku edukaciju sa analizom dobrih 
praksi i preventivno-edukativnih radionica. Beograd: ASTRA
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mada se može dogoditi i u samo jednoj zemlji (interna trgovina ljudima), neophodna je 
međunarodna saradnja. Ipak, iako postoje međunarodni dokumenti, primena nacionalnih propisa 
je od suštinskog značaja, a različite zemlje sprovode različite aktivnosti kako bi se izborile sa 
ovim problemom, odnosno kako bi kaznile počinioce, obezbedile bolji tretman žrtava i sprovele 
preventivne mere usmerene na rešavanje uzroka koji dovode do trgovine ljudima. U Srbiji, trgovina 
ljudima je zabranjena članom 388 Krivičnog zakonika, a predviđena kazna je od dve do deset 
godina zatvora. Trgovina decom radi usvojenja je zabranjena članom 389, a kazna za ovo delo je 
od jedne do pet godina zatvora.

U svetu su danas prisutni raznovrsni oblici eksploatacije ljudi: prisilno ropstvo, prinudni 
rad, seksualna eksploatacija, korišćenjem žrtava za vršenje drugih krivičnih dela, ugovoreni 
brakovi, korišćenje u oružanim sukobima itd. Osnovni razlozi zbog kojih ljudi bivaju uvučeni 
u proces trgovine ljudima su najčešće ekonomske prirode, ali pored njih postoje i drugi, kao 
što su porast organizovanog kriminaliteta, migracije, slabljenje državnih institucija, tranzicioni 
procesi, terorizam, verski sukobi itd. 

Kao jedan od najtežih oblika globalne društvene nejednakosti najprisutniji je u društvima sa 
velikim socijalnim razlikama, kao i u društvima sa visokom stopom siromaštva i nezaposlenosti. 
Međutim, globalno posmatrano, nema države, niti područja u svetu koje nije pogođeno ovim 
problemom. Razlike postoje, zavisno od položaja i stanja pojedinih država, u obliku trgovine 
kojima je neka država pogođena: neke države su „izvor“ ljudi koji su predmet trgovine (tzv. zemlje 
porekla), druge su tranzitne, koriste se kao put kojim se žrtve vode do krajnje destinacije, treće 
su, po pravilu, države u kojima se sprovodi eksploatacija žrtava. Ipak, većina država u svetu je 
suočena, u većoj ili manjoj meri, sa svakim od ovih oblika trgovine ljudima.

ISTORIJSKI OSVRT

 
Trgovina ljudima je oblik ropstva koji postoji i danas, u XXI veku, pa se često naziva i „moderno 
ropstvo“. Mnogi ljudi veruju da živimo u svetu u kome ropstvo ne postoji i da je sa njim završeno 
između 1793. i 1888. godine, koliko je trajala borba za zabranu trgovine robljem iz Afrike u 
Ameriku. Međutim, to nije tačno. I dan danas mnogo ljudi živi u uslovima sličnim ropstvu, trpeći 
najstrašnije oblike eksploatacije.

Ropstvo je u ljudskom društvu prisutno vekovima, znamo ga iz starog Egipta i Rimskog carstva. 
Kasnije je dostiglo vrhunac u Africi, odakle su robovi odvođeni preko okeana, što predstavlja 
najveću poznatu prinudnu migraciju u svetu. Robovi su bili primoravani da rade na plantažama i 
u rudnicima. Iako je ropstvo zvanično zabranjeno, a robovi oslobođeni tokom XIX veka, ono nije 
u potpunosti iskorenjeno. Međunarodne organizacije su tokom XX veka usvojile više konvencija 
koje se tiču trgovine ljudima.

Osim toga, jedan od najpoznatijih dokumenata, Univerzalna deklaracija o ljudskim pravima 
(1948), u svom članu 4 zabranjuje ropstvo i trgovinu robljem: „Niko se ne sme držati u ropstvu 
ili potčinjenosti: ropstvo i trgovina robljem zabranjeni su u svim oblicima“. Ipak, trgovina ljudima 
postoji i danas kao oblik modernog ropstva.
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RASPROSTRANJENOST

 
Ne postoje pouzdani i sveobuhvatni podaci o stvarnim razmerama problema trgovine ljudima, ali 
procene koje daju međunarodne organizacije i neke nacionalne agencije mogu poslužiti kao dobar 
pokazatelj. Prema procenama Ujedinjenih nacija, 700.000 dece, žena i muškaraca svake godine 
postaju žrtve trgovine ljudima. Američki Stejt department ovu brojku procenjuje na 900.000. 
U Izveštaju Međunarodne organizacije rada za 2005. godinu navodi se da 2,45 miliona ljudi u 
svakom trenutku eksploatisano. Unicef procenjuje da 1,2 miliona dece svake godine postanu žrtve 
trgovine ljudima. Iako dominira uverenje da samo žene i deca mogu biti žrtve trgovine ljudima, 
istina je da žrtva može biti svako. 

Trgovina ljudima se u regionu Zapadnog Balkana pojavila krajem osamdesetih godina prošlog 
veka i bila je prisutna tokom cele decenije devedesetih, iako su organizovani napori za suzbijanje 
ovog problema i izgradnja nacionalnog sistema za upućivanje u Republici Srbiji uspostavljeni tek 
pre desetak godina. Naime, tadašnja Socijalistička Federativna Republika Jugoslavija izdvajala 
se od ostalih komunističkih zemalja u regionu po višem ekonomskom standardu, kaoi po većoj 
otvorenosti prema Zapadu. Zbog toga je SFRJ osamdesetih godina bila veoma privlačna za žene 
iz istočnoevropskih država. U tom periodu Srbija je u najvećoj meri bila zemlja krajnje destinacije 
žrtava trgovine ljudima. Međutim, situacija se početkom devedesetih godina značajno promenila. 
Raspad zemlje, ekonomski slom sistema, oružani sukobi, dolazak stranih vojnih trupa, uslovili 
su porast broja žrtava trgovine ljudima, pri čemu je Srbija bila prevashodno zemlja tranzita. Zbog 
povoljnog geografskog položaja, teritorija Srbije je bila pogodna za tranzit žrtava iz Bugarske, 
Moldavije, Rusije i Ukrajine ka Bosni, odakle su dalje odlazile u Italiju, Španiju, Francusku, ili ka 
Kosovu i Makedoniji, odakle su prebacivane u Grčku i dalje ka zemljama Bliskog istoka. Nesporno 
je da je Srbija u tom periodu postala u velikoj meri i zemlja porekla žrtava trgovine ljudima. Žene 
iz Srbije trafikuju se uglavnom u Italiju, Holandiju, Nemačku, skandinavske zemlje, Grčku i Kipar. 
Takodje, žene iz Srbije se sporadično trafikuju i u Makedoniju, gde obično ostaju neko vreme u 
tranzitu da bi kasnije bile transportovane dalje i Gračku i na Kipar. 

Većinu stranih žrtava trgovine ljudima u Srbiji čine Moldavke, Rumunke i Ukrajinke, ali ima i Bugarki, 
Ruskinja, Kineskinja i Jermenki. One se najčešće neko vreme zadržavaju u Srbiji da bi kasnije bile 
prodate dalje, uglavnom  u Italiju, i to najčešće preko Crne Gore i Republike Srpske. Analiza raspoloživih 
podataka o trgovini ženama iz istočne i centralne Evrope pokazuje da postoji nekoliko najčešćih načina 
namamljivanja i vrbovanja žena, žrtava trgovine. To su: ponude posla, lažni pozivi ili aranžmani za 
put u inostranstvo, regrutovanje za pružanje uslugau okviru domaće seksualne eksploatacije, bračne 
ponude, izbori za mis, folklorna društva i sl. Najčešće nudjeni poslovi su poslovi bebisiterke, čistačice, 
konobarice, promoterke. Prema podacima prikupljenim pretraživanjem oglasa u bugarskim novinama, 
naprimer u maju i junu 1997. godine, 94% oglasa nudilo je poslove za žene (plesačice, modeli).   
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Analiza dostupnih podataka o žrtvama trgovine ljudima, o stanju u Srbiji ukazuje na sledeće: 

Srbija je zemlja porekla, tranzita i destinacije žrtava trgovine ljudima, uz porast interne trgovine 
ljudima, što je doprinelo boljoj vidljivosti domaćih državljanki i državljana među žrtvama, tj. 
činjenice da je Srbija i zemlja porekla žrtava trgovine ljudima. Od 2008. godine, interna trgovina 
ljudima, dakle unutar granica Srbije, čini oko polovine svih slučajeva trgovine ljudima u našoj 
zemlji. Među identifikovanim žrtvama preovlađuju domaće državljanke i državljani. Od celokupnog 
broja žrtava koje je ASTRA identifikovala, 75% su bile državljanke i državljani Srbije. 

Trgovina ljudima je nesporno rodni problem. Većinu žrtava trgovine ljudima u Srbiji čine žene i 
devojčice (88,6% prema podacima ASTRE i Službe za koordinaciju zaštite žrtava trgovine ljudima) 
izložene seksualnoj eksploataciji, mada se beleži porast eksploatisanih osoba muškog pola. 
ASTRA je identifikovala prvog muškarca koji je bio žrtva trgovine ljudima 2004. godine. Odrasli 
muškarci su žrtve radne eksploatacije, najčešće na gradilištima u  inostranstvu. Zbog kulturoloških 
razloga (patrijarhalno društvo ne ohrabruje muškarce da se prepoznaju i priznaju da su žrtve), 
načina eksploatacije (eksploatacija u građevinskoj industriji često obuhvata veoma veliki broj 
žrtava) i nejasnih procedura za identifikaciju, kod trgovine muškarcima se često identifikuje 
znatno manje žrtava od stvarnog broja oštećenih u konkretnom slučaju. 

Osim seksualne i radne eksploatacije, prisutni su, mada u manjoj meri, i ostali oblici 
eksploatacije žrtava trgovine ljudima – prinudna prošnja, prinudni brak, prinuda na vršenje 
krivičnih dela, nelegalno usvojenje. Nesporno je da državne institucije danas prihvataju 
činjenicu da trgovina ljudima nije pojava koja isključivo pogađa strane državljane, već 
oblik organizovanog kriminala koji pogađa sve bez obzira na pol, uzrast, državljanstvo ili 
nacionalnu pripadnost. S druge strane, trgovci ljudima, suočeni sa snažnijim odgovorom 
vladinih, nevladinih i međunarodnih organizacija, prilagođavaju se i menjaju oblike delovanja: 
trgovina ljudima se „seli“ iz kafana i noćnih barova u privatne stanove i klubove zatvorenog 
tipa. Sličan trend je primećen i u drugim zemljama. Osim porasta interne trgovine ljudima, 
trgovine decom, kao i trgovine osobama sa psihički izmenjenim ponašanjem, što se pokazalo 
kao manje rizično za trgovce ljudima, mnogi od njih su promenili i način održavanja discipline 
među devojkama: umesto stroge kontrole kretanja i fizičkog nasilja, danas se više koriste 
ucene i pretnje i navođenje na konzumiranje narkotika, kako bi se u slučaju krivičnog gonjenja 
teže dokazalo da se radi o nedobrovoljnom „aranžmanu“.

ETIOLOGIJA TRGOVINE LJUDIMA (UZROCI I FAKTORI) 

 
Postoje različiti uzroci koji dovode do toga da neko postane žrtva trgovine ljudima. Ti uzroci 
se mogu podeliti na tzv. „push“ i „pull“ faktore, tj. faktore koji nekog „guraju“, tj. „privlače“ 
da dođe u situaciju koja će se završiti kao trgovina ljudima. Nezaposlenost, siromaštvo, 
nedostatak obrazovanja, nedostatak mogućnosti, nasilje ili diskriminacija mogu podstaći 
nekoga da pokuša da izgradi život na nekom drugom mestu, i „guraju“ ga da potraži rešenja. 
Svako ko želi da promeni svoj život će, na primer, biti zainteresovan da razmotri neku ponudu. 
A ako se to iskombinuje sa zamišljenim prednostima boljeg života, posla ili zanimljivog 
iskustva na nekom drugom mestu, takvu ponudu je lako prihvatiti. Šta mogu biti uzroci?

Uslovi života u zemlji porekla

Ako pogledamo iz kojih zemalja najčešće dolaze žrtve trgovine ljudima, videćemo da su to u 
najvećem delu tzv. zemlje u razvoju i zemlje u tranziciji. Zemlje u tranziciji prolaze kroz političke, 
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društvene i kulturne promene i suočene su sa razvojnim problemima. Neravnomerna raspodela 
moći i mogućnosti, siromaštvo i nezaposlenost stvaraju okruženje koje se često koristi za 
regrutovanje žrtava, zato što su ljudi u stalnoj potrazi za poslom. Osim toga, korupcija i eventualno 
prisustvo rata pružaju trgovcima pogodno okruženje za rad.

Diskriminacija na tržištu rada
U uslovima velike nezaposlenosti i ekonomske krize, žene su te koje se prve otpuštaju, a poslednje 
zapošljavaju. Zbog toga su primorane da se okrenu crnom tržištu rada, gde su izložene opasnosti 
da postanu žrtve trgovine ljudima. Isto važi i za muškarce koji izgube posao.

Nasilje
Žene i deca često moraju da napuste svoje porodice ili svoju sredinu zbog nasilja koje u njima 
trpe, bilo da se radi o porodičnom nasilju ili nasilnom okruženju kao takvom. Zato što ih niko ne 
štiti od nasilja, devojčice, dečaci, žene prihvataju ponude koje će im omogućiti da odu.

Društveni činioci
U većini društava, u trenucima ekonomske krize ili rata, pozicija žene dodatno slabi, a u isto vreme 
se od nje očekuje da ima dvostruku ulogu: da se brine o porodici, ali i da bude glavni hranilac 
porodice. Mnoge devojke i žene u celom regionu, ali i šire, prisiljene su da svoje telo posmatraju 
kao jedino sredstvo za stvaranje prihoda koje im stoji na raspolaganju. To ih čini rizičnom grupom 
i produžava stanje njihove diskriminacije i marginalizacije u društvu.

Povećani stepen siromaštva u zemljama jugoistočne Evrope posle otvaranja granica 1991.
godine doveo je do masovnog legalnog, ali i ilegalnog kretanja ljudi ka zemljama zapadne Evrope. 
Prepoznatljiv obrazac obuhvatao je potražnju za jeftinom radnom snagom i potrebe komercijalne 
seksualne eksploatacije u zapadnoj Evropi. Ratovi i gradjanski konflikti, osiromašenje, krah 
sistema socijalne sigurnosti u društvima  koja se suočavaju sa tranzicijom i otvorenost granica bili 
su faktori  koji su podstakli povećanje obima migracija  ljudi iz istočne Evrope. Mlade žene i deca, 
najčešće adolescenti, ali i drugi ljudi iz Bugarske, Rumunije, Ukrajine, Moldavije, Češke, Slovačke, 
baltičkih i balkanskih zemalja postaju žrtve trgovine ljudima. Zemlje bivše Jugoslavije, svaka sa 
svojim specifičnostima i nasledjenim problemima, pojavile su se kao zemlje tranzita, ali i porekla 
i destinacije žrtava trgovine ljudima, posebno trgovine ženama i decom radi seksualne, ali i radne 
eksploatacije. Rat i postkonfliktna situacija sa dolaskom velikog broja posmatrača i službenika 
medjunarodne zajednice i vojnika, snaga za očuvanje mira na području Bosne i Hercegovine i 
Kosova, uzimaju se kao faktor koji je povećao tražnju za uslugama seksualne „industrije“ i uticao 
na organizovanu trgovinu ljudima na Balkanu. 

Loša ekonomska situacija, iskazana kroz porast nezaposlenosti i siromaštva, i izmenjeni društveni 
odnosi koji su doveli do jačeg marginalizovanja žena, opšteg porasta nasilja, naročito nasilja u 
porodici, i feminizacije siromaštva, postaju značajni uzroci migracije, pre svega ženskog dela 
stanovništva. U potrazi za poslom u inostranstvu, žene prihvataju poslovne ponude ljudi iz svoje 
okoline (prijatelja, poznanika, komšija, rođaka, itd.), ili se javljaju na oglase u kojima se nude 
poslovi konobarice, igračice, medicinske sestre, čuvanja dece i slično. Umesto na očekivanom 
poslu, veliki broj njih je završio u prinudnoj prostituciji, često čak i ne napuštajući region. Poslednjih 
godina se vrbovanje žrtava često vrši uz pomoć modernih tehnologija.

Razlozi koji su umnogome doprineli razvoju trgovine ljudima a čije su žrtve uglavnom pripadnici 
marginalizovanih grupa u društvu su: 

1.	 Nezaposlenost 
2.	 Dugoročno siromaštvo 
3.	 Starenje stanovništva (veća stopa mortaliteta, a manja stopa nataliteta) 
4.	 Brz rast digitalnih tehnologija 
5.	 Zdravstveno stanje 
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6.	 Neelastično tržište 
7.	 Korupcija 
8.	 Neobrazovanost 
9.	 Kriminal
10.	Boja kože
11.	Nacionalnost
12.	Polne razlike
13.	Pad poverenja u institucije 
14.	Politička scena2 

FENOMENOLOGIJA TRGOVINE LJUDIMA (POJAVNI OBLICI) 

Iako se žene najčešće prodaju i kupuju radi seksualne eksploatacije, žrtve trgovine ljudima mogu 
biti i muškarci. Muškarci su obično izloženi radnoj eksploataciji, ali mogu biti žrtve i drugih oblika 
eksploatacije. Deca su najosetljivija kategorija, kada govorimo o trgovini ljudima. Ona se koriste 
za prinudnu prošnju, seksualnu eksploataciju, prinudni rad, rad u kući ili prinudnu vojnu službu 
(npr. deca vojnici). Broj dece koja postaju zrtve trgovine ljudima je u porastu. Detetom se smatra 
svaka osoba mlađa od 18 godina.

Postoji nekoliko oblika trgovine ljudima:

•	 Seksualna eksploatacija
•	 Prinudni rad
•	 Prinudno prosjačenje
•	 Prinuda na vršenje krivičnih dela
•	 Trgovina organima
•	 Prinudni rad u kući
•	 Prinudni brakovi
•	 Korišćenje u oružanim sukobima

U Evropi, uključujući i Srbiju, seksualna eksploatacija žena je najčešći oblik eksploatacije 
žrtava trgovine ljudima. Na drugim mestima preovladavaju drugi oblici eksploatacije: Na 
Bliskom istoku i u arapskom svetu se trguje decom koja se koriste kao „kamel džokeji“ na 
trkama kamila. Često se radi o veoma maloj deci – čak i o dvogodišnjacima, koja se dovode 
iz Pakistana, Bangladeša i Sudana. Ta deca često doživljavaju teške telesne povrede zbog 
pada sa kamila, a iscrpljujuće trke ponekad završe i smrću deteta-džokeja. Iako je u mnogim 
zemljama zabranjena, ova praksa i dalje opstaje.

U nekim delovima Afrike postoji verovanje da se AIDS leči seksualnim odnosom sa devicom, zbog 
čega mnoge devojčice tamo završavaju kao žrtve trgovine ljudima.

Zbog populacione politike koja dozvoljava porodicama da imaju samo jedno dete, Kina se suočava 
sa manjkom žena, posebno u seoskim područjima, zbog čega mnoge žene iz jugoistočne Azije 
završavaju u toj zemlji kao žrtve trgovine ljudima u cilju prinudnog braka.

U Gani, na jezeru Volta, veliki broj dece je eksploatisan u ribolovu, tj. osim teškog fizičkog rada 
po 15-20 sati dnevno, ova deca su primorana da rone po jezeru i otpetljavaju ribarske mreže koje 
se zakače za dno. Jeftinije je kupiti dete nego zakrpiti mrežu.

2 Djurdjić, V., Jovašević, D. (2006). Krivično pravo – posebni deo. Beograd: Nomos
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Slika 1. Različiti oblici trgovine ljudima
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Slika 2. Izbeglički kampovi kao mesta trgovine ljudima, odnosno ženama i devojkama
(seksualna eksploatacija i prinudna prostitucija)

Slika 3. Muškarci kao žrtve radne eksploatacije

U prljavom ratu poput onog koji se dešava u Siriji mesta za Boga nema, a profitiraju samo oni 
koji u taj rat šalju dobrovoljce.“3 Ova rečenica opisuje „modus operandi“ „novih“ trgovaca ljudima, 
koji, koristeći ratna dešavanja širom sveta i versku opredeljenost, vrbuju mlade sa prostora 
bivše SFRJ za učešće na ratištima ili terorističkim akcijama. Proteklih godina aktuelno je učešće 
mladih Bošnjaka sa prostora BiH, Kosova i Sandžaka u ratu u Siriji (tačan broj nije poznat – u BiH 
procenjuju da ih je najmanje šezdeset, prištinski mediji pišu da u Siriji ratuje oko dvesta kosovskih 
Albanaca, sa prostora Sandžaka oko dvadeset „dobrovoljaca“). Za većinu ovih „svetih ratnika” 
zajedničko je nekoliko stvari – mlađi su od trideset godina, usvojili su ideje vehabija, na ratište 
odlaze preko Turske. Mahom se pridružuju Frontu Al Nusra, jednoj od najekstremnijih grupa 
povezanoj sa Al kaidom. Iz Sirije se često oglašavaju - na internetu je objavljen snimak iz Sirije na 
kome trojica vehabija iz BiH pozivaju omladinu da im se pridruži u „džihadu na Alahovom putu”. 
Dobrovoljci su sa sobom poveli i svoje devojke, svoje žene, sestre, obećavajući bolji život i nadu. 
Mnoge su odvedene na silu, mnoge su prevarene. Poverenje su skupo platile. 

Posle poraza i bekstva iz Islamske države, septembra 2017. godine, zajedno sa muževima i 
decom, one su se predale Kurdima koji su ih smestili u kampove. Trenutno je u kampovima pod 
kurdskom kontrolom na severu Sirije oko 900 stranih boraca tzv. Islamske države, oko 700 žena i 
1500 dece iz više od 40 zemalja. Samo u kampu Roj, blizu grada Kamišlija na severu Sirije nalaze 
se 584 žene i 1250 dece. Prema dostupnim informacijama, u bazama „Islamske države” u Siriji 
u protekle četiri godine rođeno je skoro 50 dece čiji su roditelji iz BiH.
3 Turudić, M. (2014). “Žeđ za smrću”. Vreme, br. 1202 od 16. januara 2014. https://www.vreme.com/
cms/view.php?id=1165944, pristupljeno 25.5.2021.

https://www.vreme.com/cms/view.php?id=1165944
https://www.vreme.com/cms/view.php?id=1165944
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Medju njima se, u najnehumanijim uslovima, u smrtonosnoj klopci već 4 godine, nalaze i 
državljanke i državljani Srbije i njihova deca. „Mi smo otišle verujući da nas tamo čeka blagostanje, 
otišle smo pod pritiskom i silom naših muževa, ne svojevoljno.” - poručuju u retkim kontaktima 
i pozivima žene koje su postale žrtve surove ratne trgovine ljudskim poverenjem i verom od 
strane svojih najbližih. Mnoge od njih su dvostruke žrtve – nemaju kontrolu nad svojim životima, 
a prinudjene su da se bore i za živote dece koju su rodile u kampovima.  Žele i mole da se vrate 
kući, porodici, roditeljima, ali im je problem da dobiju potrebnu podršku i pomoć od strane svoje 
matične države. Njihova žrtva je dobila i „treću dimenziju“.

Slika 4. Žena i dete u kampu u Siriji

Žene iz različitih delova sveta, a najčešće iz siromašnih i ratom zahvaćenih zemalja, koje 
su smeštene po kampovima, često su podvrgnute direktnoj prodaji, silovanju i seksualnoj 
eksploataciji. Veliki broj porodica koje dođu u kamp, prisiljen je da proda svoje kćeri bogatim 
Saudijcima, Libancima ili Jordancima, svakome ko ponudi novac.

Neretko se može naići na prizore pregovaranja između članova porodice i kupca o ceni buduće 
mlade. Tako se za cenu od 90-270 funti kupuju žene, neretko i šestogodišnje devojčice.  Pomalo 
groteskno, ali i sablasno deluju slike kampova na kojima se prikazuju radnje s venčanicama, jer 
je prodaja mladi jedini posao koji cveta (Slika 5).

Osim finansijske koristi koju porodice ostvaruju prodajom kćeri, na taj im način pružaju i određenu 
zaštitu. Naime, mnoge se devojke usled bezizlazne situacije odlučuju na prostituciju, u nekim 
slučajevima za 7 dolara, ili bivaju silovane unutar kampa.

Slika 5. Improvizovana prodavnica venčanica u jednom izbegličkom kampu

http://www.newyorker.com/online/blogs/newsdesk/2013/10/syrian-war-refugee-camp-a-wedding-dress-in-zaatari.html
http://www.newyorker.com/online/blogs/newsdesk/2013/10/syrian-war-refugee-camp-a-wedding-dress-in-zaatari.html
http://www.newyorker.com/online/blogs/newsdesk/2013/10/syrian-war-refugee-camp-a-wedding-dress-in-zaatari.html
http://www.aljazeera.com/indepth/features/2013/11/teenage-syrian-refugees-wed-protection-201311101497543146.html
http://www.aljazeera.com/indepth/features/2013/11/teenage-syrian-refugees-wed-protection-201311101497543146.html
http://www.islambosna.ba/oajne-sirijke-u-izbjeglitvu-pribjegavaju-prostituciji/
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Osim direktne prodaje i prostitucije, žene bivaju posebno ugrožene usled pojave brakova užitaka. 
Jordanci, Saudijci, Katarani i drugi iz okolnih zalivskih monarhija dolaze u kampove i kupuju žene/
devojčice, obećavajući im bolji život izvan kampa.

Većina njih usled siromaštva i neizvesne budućnosti pristaje na brak, međutim, nakon što ih 
muževi seksualno iskoriste, poništavaju brak te ih svega nakon nekoliko sati vraćaju natrag u 
kamp ili ih ostavljaju uz prašnjave puteve.

U kontekstu brakova užitaka pojavili/e su se bračni brokeri/ice koji/e posreduju pri sklapanju 
takvih brakova, uzimajući pri tome postotak zarade.

Slika 6. Žene i deca u izbegličkom kampu na severu Sirije

Nuršadrina Kairadahija iz Indonezije imala je samo 17 godina kada je nagovorila celu porodicu 
da odu u Siriju i pridruže su ID. Sve informacije o ID pronašla je na internetu, a militanti su tvrdili 
da će im „pružiti sve potrebno za život”, uključujući otplaćivanje porodičnih dugova, besplatnu 
zdravstvenu negu za devojke i obrazovanje. Pozvali su ih da „žive u savršenom muslimanskom 
društvu, kakvo bi ono trebalo da bude”.

Većina članova porodice ostvarila je plan i kroz Tursku stigla u Raku, ali su ubrzo nakon toga 
shvatili da su pogrešili. Slobodne žene i devojke bile su prisiljene na udaju za teroriste, a svi 
muškarci su morali da se pridruže borcima. 

http://www.youtube.com/watch?v=xGn6HORTN9w
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VIKTIMOLOŠKA DIMENZIJA TRGOVINE LJUDIMA
(KO SU ŽRTVE?) 

Najčešće žrtve trgovine ljudima su žene i deca, mada u poslednje vreme raste broj i muškaraca 
koji su žrtve ovog oblika kriminala. Trgovina ženama u cilju seksualne eksploatacije je oblik 
trgovine ženama o kome se najviše zna i najčešće govori u javnosti, a javlja se u tri osnovna 
oblika: 

- u cilju seksualne eksploatacije, 
- radi eksploatacije (domaćeg) rada i 
- u cilju sklapanja braka (mail-order brides). 

Kada se govori o trgovini ženama u cilju seksualne eksploatacije treba praviti razliku između 
trgovine ženama i prostitucije. Osnovna razlika sastoji se u tome da trgovina ženama podrazumeva 
ropski odnos, odnosno potpuno odsustvo slobode odlučivanja i kretanja - žena je vlasništvo osobe 
koja ju je kupila i ne može svojom voljom prestati da se bavi prostitucijom, odnosno napustiti 
svog vlasnika. Na drugoj strani, ma koliko, takođe, uključivala različite oblike prinude, seksualna 
eksploatacija podrazumeva mogućnost raspolaganja sopstvenim telom i zaradom, slobodu 
kretanja, slobodu odlučivanja o bavljenju ili nebavljenju prostitucijom i slično.

Trgovina muškarcima je u tesnoj vezi sa krijumčarenjem migranata i u osnovi se svodi na razne 
oblike eksploatacije (prisilan rad). Istraživanja pokazuju da su žrtve trgovine kako punoletni, tako 
i maloletni muškarci. Zajedničko za većinu muškaraca žrtava trgovine je da su pre regrutovanja 
bili u nepovoljnoj socioekonomskoj situaciji. Većina žrtava je bila nezaposlena ili neadekvatno 
plaćena, poreklom iz siromašnih ili srednje situiranih porodica. Sa željom da materijalno obezbedi 
sebe i svoju porodicu, žrtva u potrazi za bolje plaćenim poslom često ulazi u lanac trgovine gde je 
najčešće radno eksploatisana, mada su zabeleženi i slučajevi seksualne eksploatacije. Takođe, 
siromaštvo se najčešće javlja i kao faktor rizika od viktimizacije trgovinom dece. Najčešći načini 
vrbovanja žrtava su: preko pojedinaca-posrednika i društvenih mreža, preko članova porodice 
i porodičnih mreža, putem turističkih agencija i agencija za zapošljavanje, dok su ređi načini 
vrbovanja putem štampanih medija, televizije i interneta. Muškarci često mogu biti regrutovani 
u grupama, namamljeni obećanjima o bolje plaćenom poslu, sa boljim uslovima za život i rad. 
Prema istraživanjima Viktimološkog društva Srbije muškarci žrtve su namamljivani putem ponude 
dobrog posla, brze i velike zarade. Namamljivanje je vršeno od strane „zemljaka“, pojedinaca koji 
su se predstavljali kao građevinski preduzimači u inostranstvu.

Prema iskustvu koje ASTRA ima, dečaci su zbog psihofizičkog stanja, češće žrtve radne 
eksploatacije, prinudne prošnje kao i prinude na vršenje krivičnih dela, dok su devojčice češće 
žrtve seksualne eksploatacije i prinudnih brakova. Kada se govori o trgovini decom, jedna od 
najugroženijih kategorija su Romi, tj. romska deca. Naime, autori, Hogg i Abrams, smatraju da sve 
marginalizovane grupe, uključujući i Rome, predstavljaju jednu od najugroženijih i zaboravljenih 
socijalna grupa.4 Krugovi bede u kojima živi većina Roma u Srbiji, kao i u drugim, mnogo bogatijim 
zemljama, su ponekad beskrajni. Neke romske porodice žive samo od socijalne i humanitarne 
pomoći, a neke uopšte ne znaju kako preživljavaju. Dramatičnost siromaštva Roma, ali najviše 
dece od 10-20 godina, pretvorena je u veliku ljudsku tragediju. Razmere njihove tragedije izbacile 
su ih u prvi plan interesovanja međunarodnih činilaca, ali ne i domaćih vlasti.

Po mišljenju Nevenke Žegarac trgovina decom je poseban oblik kriminala koji se izdvaja nizom 
specifičnosti u odnosu na ostale oblike trgovine ljudima. Ove specifičnosti nastaju zbog činjenice 

4 Hogg, M. A. & Abrams, D. (1988). Social identifications: A social psychology of intergroup relations and 
group processes. London: Routledge.  
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da su deca usled svojih osobina - ranjivosti, zavisnosti od odraslih i potrebe za negom, pomoći 
i usmeravanjem u procesu razvoja u većoj meri izložena povredama. Među oblicima trgovine 
decom navode se: 

•	 trgovina decom radi seksualne eksploatacije, dečije pornografije i pedofilije, 
•	 trgovina decom radi eksploatacije dečijeg rada, 
•	 trgovina decom radi prosjačenja, 
•	 trgovina decom radi vršenja kriminalnih aktivnosti, 
•	 trgovina nerođenom ili tek rođenom decom radi usvojenja, 
•	 trgovina decom radi sklapanja braka, 
•	 trgovina decom radi učestvovanja u oružanim sukobima i 
•	 trgovina decom radi prodaje telesnih organa.5

Shodno polu i uzrastu, deca su izložena različitim oblicima trgovine: oblici eksploatacije, sredstva 
prinude i kontrole starije dece uzrasta od 15 do 17 godina slična su kao kod mladih punoletnih 
osoba: devojčice se najčešće koriste za prostituciju, a dečaci za rad u uslužnim, zanatskim i 
sličnim delatnostima. Mlađa deca se koriste i za rad u domaćinstvu, prosjačenje i obavljanje 
kriminalnih aktivnosti, dok su bebe i sasvim mala deca nezavisno od pola pogodna za trgovinu 
radi usvajanja. Pojavni oblici trgovine decom nastaju u kontekstu širih društvenih fenomena – 
globalizacije, migracija, organizovanog kriminala, zloupotrebe i eksploatacije dece. Savremene 
definicije su proširile polje razumevanja i društvene reakcije u okviru prepoznatih formi trgovine 
decom. Dinamičnost i skrivenost pojave, kao i mnoštvo dodirnih tačaka sa brojnim društvenim 
pojavama koje ugrožavaju razvoj i prava dece kao što su siromaštvo, dečiji rad, komercijalna 
seksualna eksploatacija dece, deca na ulici, eksploatacija dece za prosjačenje i druge kriminalne 
aktivnosti u izvesnom smislu otežavaju sagledavanje pojave i organizovani nastup društva u borbi 
protiv trgovine decom.

Dakle, žrtva trgovine ljudima može biti svako, i muškarci i žene, i dečaci i devojčice, nezavisno od 
porekla, godina, nacionalne pripadnosti, obrazovanja, socijalnog statusa ili neke druge osobine.. ne 
postoji profil žrtve, tj. karakteristike po kojima se žrtve trgovine ljudima nedvosmisleno izdvajaju: 
iako se češće radi o osobama iz marginalizovanog i depriviranog socioekonomskog okruženja, 
to ne znači da drugi ne mogu biti žrtve. Postoje i predrasude da je trgovina decom prisutnija, 
i prema nekim neprihvatljivim tumačenjima čak tradicionalna, u romskoj zajednici, ali brojni 
podaci tu predrasudu pobijaju. Ono što se često pojavljuje kao zajednička karakteristika žrtava 
trgovine ljudima je prethodno iskustvo nasilja (nasilja u porodici, partnerskog nasilja i sl.). Greška 
je verovanje da samo naivni postaju žrtve trgovine ljudima. Svako može biti prevaren! U većem 
riziku od trgovine ljudima su: osobe koje žive u veoma teškim životnim okolnostima (siromaštvu, 
trpe nasilje u porodici...) i zato traže priliku da promene život; kao i osobe koje ne mogu da se 
zaposle, a posebno nezaposleni mladi ljudi. Ali i svi mi koji težimo da ostvarimo (veću) zaradu, 
da nam bude bolje, tražimo priliku da ostvarimo neki svoj san, težimo novom iskustvu, tražimo 
avanturu - možemo se naći u riziku od trgovine ljudima! Težnju za boljim životom trgovci ljudima 
koriste i vrbuju potencijalne žrtve obećavajući novi početak, dobar posao, veću zaradu.

5 Žegarac, N. (2014). U lavirintu socijalne zaštite. Beograd: Fakultet političkih nauka.  
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KO SU TRGOVCI LJUDIMA? 

Trgovac ljudima je i čovek koji regrutuje i posrednik, onaj ko prevozi žrtve, i poslodavac, onaj ko 
organizuje pružanje usluga i onaj ko vrši eksploataciju, kao i korumpirani policajac ili neki drugi 
službenik – svi oni učestvuju u lancu trgovine ljudima. Trgovci ljudima zloupotrebljavaju poverenje 
žrtve (koje nekad stiču i mesecima) i njihovu želju za boljim životom. 

Slika 7. Primarni cilj i motiv trgovaca ljudima je ostvarivanje profita

Najrazličitiji muškarci i žene imaju svoju ulogu u lancu trgovine ljudima, od vrbovanja do 
eksploatacije, a vrlo često su to osobe od poverenja, srodnici, čak i članovi uže porodice, kao 
i ljudi koje žrtva poznaje duži vremenski period; s druge strane, eksploataciju može vršiti i 
nepoznata osoba koju je žrtva upoznala tražeći posao, mogućnost za školovanje u drugoj 
zemlji ili drugom gradu, brak i sl. Trgovina ljudima često funkcioniše kao „porodični posao“ u 
kome svaki član porodice ima svoju ulogu. Dakle, trgovci ljudima su sva lica koja učestvuju 
u vrbovanju žrtava, njihovom sprovođenju, prevoženju, čuvanju, obezbeđenju smeštaja, 
kontrolisanju ili eksploataciji. Oni najčešće pripadaju etnički ili nacionalno homogenim 
grupama. Mogu delovati u grupi, ali i kao pojedinci. Trgovac ljudima može biti bilo ko: lice iz 
neposrednog okruženja, novi poznanik, ljubazna komšinica, čak i članovi porodice... 

U zločin trgovine ljudima mogu biti uključeni i korumpirani državni činovnici i pripadnici 
drugih službi nadležnih za primenu zakona. Uprkos različitostima oblika trgovine ljudima 
i specifičnostima uloga izvršilaca, može se reći da među trgovcima ljudima preovlađuju 
osobe koje procenjuju rizik, troškove i korist, i koje ne prezaju da unište život drugog 
čoveka. Odlikuju ih lukavstvo, podmuklost, veština lažnog predstavljanja i manipulisanja 
drugima, njihovim osećanjima i očekivanjima, neosetljivost na bol i patnje drugih, 
sposobnost kontrole žrtve, odlično predviđanje njenog ponašanja, surovost i spremnost 
na primenu pretnji, ucena, nasilja i podmićivanja.

Trgovci ljudima koriste psihološku manipulaciju kao primarni način kontrole žrtava. Ulaze u 
živote ranjivih dečaka i devojčica putem društvenih mreža, na mestima kao što su škole ili 
trgovački centri ili kroz već uspostavljene veze u porodicama i zajednicama. Kad je stečeno 
poverenje, počinje eksploatacija.
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Američki program iEmphatize6 otkrio je pet vrsti “maski” koje koristi osoba koja želi 
pridobiti nečije poverenje.

Pretvarač – Neko ko se pretvara da je nešto što nije, kao što su dečko/devojka, 
starija sestra, otac, itd.

Davalac – Neko ko se ponudi da se pobrine za lične potrebe pojedinca, kao što su 
odeća, hrana, mesto za život, itd.

Obećavalac – Neko ko obećava velike stvari, kao što su divan posao, glamurozni 
životni stil, putovanja, itd.

Zaštitnik – Neko ko koristi fizičku silu ili zastrašivanje kako bi obranio (ali i 
kontrolisao) pojedinca.

Kažnjavatelj – Neko ko koristi nasilje i pretnje kako bi kontrolisao pojedinca. Kad 
su prethodne maske potrošene, često se preuzima ova maska kako bi osoba 
ostala pod kontrolom.

Šta su to zemlje porekla, tranzita i destinacije?

Kod trgovine ljudima, države se mogu podeliti na zemlje porekla (iz kojih se žrtve regrutuju), 
tranzitne zemlje (preko čije teritorije se vrši prebacivanje žrtava do krajnjeg odredišta, ali koje 
su često i mesta privremene eksploatacije) i zemlje destinacije (u kojima se žrtve eksploatišu) 
(Slika 8). Treba, međutim, imati na umu da retko koja zemlja spada samo u jednu od ovih grupa, 
već istovremeno može biti i zemlja porekla, tranzita i destinacije. To je još jedan od razloga zašto 
je trgovina ljudima složen problem.

Slika 8. Zemlje porekla žrtava i zemlje krajnje destinacije  

6 iEmpathize – organizacija/ pokret  formiran 2009. godine u SAD sa ciljem iskorenjivanja 
eksploatacije dece i trgovine decom, posvećen uticaju na mlade i osnaživanju ljudi empatijom i akcijom 
(Misija: “We evoke empathy and empower people to eradicate child exploitation.”).
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LANAC TRGOVINE LJUDIMA

 
Zločin trgovine ljudima najčešće podrazumeva tri faze:

1. Vrbovanje (regrutovanje)
2. Tranzit (transport)                                                                       
3. Eksploatacija

1. Vrbovanje ili regrutovanje za trgovinu ljudima često vrši osoba koju žrtva poznaje i u koju 
ima poverenja: drugarica, rođak, kum, komšija, tetka, dečko, muž i sl., mada to može biti i 
nepoznata osoba. Trgovac ljudima (osoba koja regrutuje, posrednik, poslodavac, korumpirani 
službenik, prevoznik, onaj koji vrši eksploataciju i organizuje pružanje usluga) zloupotrebljava 
poverenje žrtava i njihovu želju za boljim životom. Načini vrbovanja se razlikuju, kreativni su i 
promenljivi, ali ono što je svima zajedničko je obećanje dobrog posla, boljeg života i ispunjenja 
snova. Često ljudi upadaju u lanac trgovine ljudima dok traže posao, ponude za čuvanje dece i 
učenje jezika u inostranstvu ili za bavljenje manekenstvom, turističke aranžmane ili ponude za 
nastavak školovanja. Za regrutovanje se sve češće koristi i internet. Često se veruje da devojke 
postaju žrtve trgovine ljudima zato što su naivne, ali stvarnost nam pokazuje da one prihvataju 
ponude koje na kraju dovode do trgovine ljudima zato što ne vide drugi način da reše svoje 
egzistencijalne probleme, ostvare bolji život, bez nasilja, život u miru i stabilnosti. Trgovci ljudima 
zloupotrebljavaju želju žrtve da živi bolje, a često, simulirajući ljubavnu vezu, i njenu želju da bude 
voljena (Slika 9).

Ovo su najčešći načini vrbovanja:

•	 Lažna obećanja prijatelja, agencija za zapošljavanje ili nekog trećeg ko ti nudi 
posao ili putovanje, u zemlji i inostranstvu.

•	 Tzv. „lover boy“ strategija – dečko te zove da kreneš sa njim i da počnete novi život 
na nekom drugom mestu.

•	 Obmanjujući oglasi za posao u različitim medijima (novine, Internet, pričaonice). 
Poslovi koji se nude su bolje plaćeni i pružaju bolje uslove rada nego u zemlji u 
kojoj potencijalna žrtva živi.

•	 Prodaja od strane porodice – nekad zbog siromaštva, nekad zbog 
disfunkcionalnosti, ali nekada i zbog toga što roditelji veruju da će njihovo dete 
imati bolji život na nekom drugom mestu, ne sanjajući da će ono postati rob.

•	 Iako je Internet odlično sredstvo uz pomoć koga možeš da nađeš korisne 
informacije ili da komuniciraš sa drugim ljudima, može se koristiti i za regrutovanje 
žrtava trgovine ljudima (kroz pričaonice ili lažne oglase za posao).

•	 Otmica je moguć, ali ne previše čest način regrutovanja za trgovinu ljudima.
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•	 Zloupotrebe nesnalaženja i gubljenja kontakata između lica tokom oružanih 
sukoba ili prirodnih i tehnoloških nesreća (poplave, vulkanske erupcije, eksplozija, 
migracije...).

Slika 9. Metode i taktike vrbovanja (regrutovanja) žrtava
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2. Tranzit (transport) podrazumeva prihvat žrtve, njen smeštaj i prevoz do mesta eksploatacije, 
bilo unutar zemlje ili van granica zemlje porekla žrtve. U ovoj fazi, žrtva često još nije svesna da 
je ušla u lanac trgovine ljudima. Žrtva najčešće predaje svoja lična dokumenta trgovcu koji na taj 
način olakšava punu kontrolu. Ukoliko se tranzit žrtava odvija na međunarodnom nivou, prelazak 
granice može da bude legalan i nelegalan. Legalan je kada se na graničnom prelazu koriste 
uredne i važeće putne isprave sa potrebnim vizama. Nelegalan  prelazak granice podrazumeva 
korišćenje falsifikovanih dokumenata ili prelazak granice van graničnog prelaza, krijumčarenje 
i prebacivanje na skrivenim mestima u putničkim vozilima i autobusima, tovarnom prostoru 
kamiona i kontejnera, u međuprostorima krova i donjim oplatama železničkih vagona, duplom 
dnu vučnih prikolica, različitim plovilima i sl. Prvu eksploataciju žrtve mogu doživeti već na putu, 
pre nego što stignu na svoju destinaciju, a na putu do konačne destinacije mogu biti i više puta 
preprodavane. Ne treba zaboraviti da transport ne podrazumeva uvek prelazak državne granice, 
pošto trgovina ljudima može biti i internog karaktera. Žrtve se mogu prevoziti iz grada u grad, iz 
jednog lokala ili bordela u drugi, iz kuće u kuću, a sve u jednoj zemlji. Trgovcima ljudima je kontrola 
žrtava olakšana time što su one, po pravilu, neinformisane. Najčešće nisu ranije napuštale svoje 
zemlje i nisu im poznati legalni postupci prelaska granica i korišćenja putnih isprava.

3. Eksploatacija žrtava podrazumeva načine na koji se žrtve koriste radi postizanja krajnjeg 
cilja trgovine ljudima, a to je ostvarivanje zarade za trgovca. U zavisnosti od toga da li se radi 
o seksualnoj eksploataciji, prinudnom radu, prosjačenju, radu u kući ili nekom drugom obliku 
trgovine ljudima, žrtve se susreću sa različitim oblicima nasilja i mučenja, u cilju potpune kontrole 
nad žrtvom i osiguravanja njene poslušnosti. Još dok su na putu ili čim stignu na odredište, 
trgovci im oduzimaju dokumenta – navodno da bi ih čuvali, da bi sredili radnu dozvolu i slično. 
Tako žrtva gubi svoj pravni identitet. Za mnoge žrtve to je prvi put da odlaze iz svoje zemlje; one 
ne znaju jezik, ne znaju gde su, ne znaju šta mogu da urade. Ponekad se plaše institucija, pre 
svega policije i ne žele da od njih potraže pomoć. Uz to, trgovci nalaze način da ih uvere da ni ne 
treba da traže pomoć policije zato što su policajci korumpirani i svi rade zajedno.

Slika 10.Eksploatacija žrtava (žene i deca)
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KONTROLA ŽRTAVA

  
Da bi ostvarili potpunu kontrolu i sprečavanje neposlušnosti i bekstva žrtve, trgovci ljudima 
primenjuju različite taktike/mehanizme:

„Dužničko ropstvo”. Trgovac ljudima kontroliše žrtvu time što joj uliva nadu da će otplatom 
novčanog iznosa koji je on navodno uložio (prevoz, smeštaj, ishrana, garderoba i sl.) otkupiti 
svoju slobodu. Međutim, trgovac ljudima samovoljno taj iznos uvećava i sve to, konačno, naraste 
u sumu koju je nemoguće otplatiti.

Izolacija - uklanjanje identifikacionih i/ili putnih dokumenata. Trgovci ljudima oduzimaju 
identifikaciona i putna dokumenta svojim žrtvama, obično odmah nakon dolaska na konačnu 
destinaciju. To lišava žrtve dokaza o njihovom identitetu, potvrđuje njihov ilegalan status i 
onemogućava ih da traže pomoć ili da pobegnu u drugu zemlju ili na drugu adresu. Neposedovanje 
dokumenata i novca, nepoznavanje jezika, nelegalan boravišni status, stid i izolacija, uz strah od 
policije, su mehanizmi koje trgovci ljudima često koriste. Zbog toga je malo verovatno da će žrtva 
pokušati da pobegne ili da će se požaliti državnim organima, što pojačava zavisnosti žrtve od 
trgovaca ljudima.

Upotreba nasilja i straha. Trgovci ljudima se koriste nasiljem i pretnjom nasiljem kao delotvornim 
sredstvom kontrole. Žrtve često tuku i siluju, ograničavaju u kretanju, lišavaju hrane i vode, 
drogiraju i muče. To čine zbog kažnjavanja, radi upozorenja drugim žrtvama, da bi postale svesne 
kakve posledice će pretrpeti u slučaju neposlušnosti ili pokušaja bekstva. Žrtva može postati 
pokorna i popustljiva prema naredbama trgovca i u potpunosti ih izvršavati da bi izbegla nasilje.

Ucena. U slučajevima seksualne eksploatacije, stid koji žrtva oseća je značajan mehanizam 
kontrole. Trgovac ljudima može zapretiti da će reći porodici žrtve da se ona bavi prostitucijom. 
Na taj način se obezbeđuje njena potpuna poslušnost.

Pretnja i primena sile prema porodici žrtve. Najdelotvornija pretnja, koja i najviše otežava 
istraživanje trgovine ljudima, je pretnja primenom nasilja prema licima koja žrtva voli. Uverljivost 
pretnje se pojačava posedovanjemtačnih podataka o najbližima. Već sama pretnja omogućava 
kontrolu nad žrtvom. Sastavni deo svih oblika kontrole žrtava trgovine ljudima je psihološka 
manipulacija. Trgovac ljudima ponekad žrtvi daje iznos novca koji je beznačajan u odnosu na 
velike sume koje žrtva zarađuje za trgovca ljudima ili im dopušta kontakt sa porodicom. Time 
održavaju disciplinu i pojačavaju zbunjenost i dezorijentaciju žrtve.
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DA LI JE MOGUĆ IZLAZAK IZ LANCA TRGOVINE LJUDIMA?

 

Same žrtve često nisu svesne da su žrtve, smatraju da su same krive za sve što im se dogodilo, 
osećaju veliki stid zbog posla kojim moraju da se bave i ne znaju da mogu da potraže pomoć.
Žrtve najčešće uspevaju da se izbave iz lanca trgovine ljudima zahvaljujući:

• Policijskim racijama,
• Pomoći klijenata i građana,
• Bekstvu.

U pojedinim slučajevima sam trgovac ljudima ih pušta nakon što proceni da više ne mogu da mu 
donesu zaradu, te da zbog lošeg psihofizičkog stanja ne predstavljaju nikakvu opasnost za njega. 
Ipak, najveći procenat žrtava trgovine ljudima nikada ne izađe iz lanca eksploatacije ili, ako izađe, 
ostane van sistema pružanja pomoći. Različiti izvori procenjuju da samo 10-25% žrtava trgovine 
ljudima uspe da se identifikuje i izbavi iz lanca trgovine ljudima, dok pojedini izvori procenjuju da 
je to tek 1% identifikovanih od procenjenog broja žrtava trgovine ljudima u celom svetu.7

POMOĆ I PODRŠKA ŽRTVAMA

Kada se žrtva trgovine ljudima identifikuje i izmesti iz sredine u kojoj je do tada bila, u brigu o njoj 
se uključuju predstavnici nadležnih državnih institucija i specijalizovanih nevladinih organizacija. 
Osobe koje rade sa žrtvama trgovine ljudima posebno su obučene za ovakvu vrstu rada i pomoći. 
Osobi koja je identifikovana kao žrtva trgovine ljudima se, ukoliko je to potrebno, pruža smeštaj 
na bezbednom mestu, obezbeđuju se informacije o pravima i pravni saveti, medicinska nega, 
psihološka i socijalna pomoć. Problemi žrtava ne prestaju ni nakon izlaska iz lanca trgovine 
ljudima. Pored fizičkih, i psihičke posledice otežavaju njihovo uklapanje u društvo. Zato, sve 
mere pomoći moraju da se planiraju dugoročno i sveobuhvatno. Ako se identifikovane žrtve 
trgovine ljudima nedovoljno osnažene vrate kući, u situaciju od koje su pobegle (teška materijalna 
situacija, nezaposlenost, loše stanje u porodici, osuda okoline, isti ljudi koji su ih vrbovali i prvi 
put, može se desiti da ponovo završe u lancu trgovine ljudima).

7 Avramović, M. i dr.(2011). Borba protiv trgovine ljudima – Priručnik za nastavnike. Beograd. ASTRA.
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PRAVA ŽRTAVA TRGOVINE LJUDIMA

 
Prema zakonima Republike Srbije i ratifikovanim međunarodnim dokumentima, žrtva trgovine 
ljudima ima određena prava: To su pravo na:

•	 Privatnost
•	 Informisanost
•	 Zaštitu fizičkog integriteta i bezbednosti
•	 Zaštitu bezbednosti kao svedoka tj. oštećeog/e
•	 Pravnu pomoć
•	 Nekažnjavanje
•	 Smeštaj
•	 Medicinsku pomoć
•	 Psihološku pomoć
•	 (Re)integraciju i socijalnu inkluziju
•	 Usluge prevodioca
•	 Odobrenje humanitarnog boravka
•	 Povratak (repatrijaciju)

Ova prava pripadaju svakoj žrtvi trgovine ljudima, bez obzira na to kako se i zbog čega našla u 
toj situaciji.
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ISTRAŽIVANJE

 
Prvi, uvodni i „teorijski deo“ ove studije koji je najvećim delom baziran na publikacijama i 
istraživanjima organizacije ASTRA, zamišljen je kao podsetnik ili priručnik ili test za procenu 
(ne)poznavanja problema trgovine ljudima medju učenicima osnovnih i srednjih škola sa 
područja opština Tutin i Sjenica i upoznavanje sa pojmovno-kategorijalnim odrednicama, 
odnosno, objašnjenjem svih dimenzija (etiološke, fenomenološke i viktimološke) ovog 
društvenog fenomena.
 
U drugom delu studije, nakon analize ključnih geografskih i sociodemografskih odrednica lokalnih 
zajednica Tutin i Sjenica, predstavljeni su ključni nalazi anonimnog on-line anketnog istraživanja 
sprovedenog tokom meseca aprila 2021. godine medju učenicima osnovnih i srednjih škola 
sa područja ovih opština na temu (pre)poznavanja problema trgovine ljudima na području ovih 
lokalnih zajednica.

Opština Tutin se nalazi u  Raškom okrugu, na krajnjem jugozapadu  Sandžaka, 
u Srbiji. Prirodno okruženje tutinskog područja čine Pešterska visoravan, Tutinska 
kotlina, planina Mokra Gora, jezero Gazivode i reke Ibar i Vidrenjak. Ovo područje se 
graniči sa opštinama: Novi Pazar i Sjenica (Srbija), Rožaje, Bijelo Polje i Berane (Crna 
Gora), te Istok i Zubin Potok (Kosovo). Površina opštine Tutin je oko 741 km2, sa 99 
naselja, na nadmorskoj visini od oko 1.000 metara. U gradskom naselju Tutina živi 
6.135 punoletnih osoba, a na prostoru cele opštine živi 31155 stanovnika. Naselje 
čini 2.059 domaćinstava, sa prosečno po 4,36 članova. Prema popisu stanovništva 
iz 2011. većinu (90,00%) stanovništva čine Bošnjaci.

Opština Tutin je demografski najmladja opština u Srbiji. U njoj je u vreme popisa 2011. prosečna 
starost stanovništva iznosila 32,1 godinu, pri čemu je udeo lica mladjih od 20 godina 34,2%, udeo 
lica mladjih od 40 godina 65,6%, udeo starih 60 ili više godina 12,0%.8. Zanimljiv pokazatelj je i 
broj, to jest procenat zaposlenih u ukupnoj populaciji. Udeo zaposlenih u ukupnoj populaciji na 
nivou Srbije je 42%, a u Tutinu svega 15%. To znači da na svakog zaposlenog stanovnika na nivou 
8 http://publikacije.stat.gov.rs/G2015/Pdf/G20154006.pdf

https://bs.wikipedia.org/wiki/Ra%C5%A1ki_upravni_okrug
https://bs.wikipedia.org/wiki/Sand%C5%BEak
https://bs.wikipedia.org/wiki/Srbija
https://bs.wikipedia.org/wiki/Pe%C5%A1ter
https://bs.wikipedia.org/wiki/Ibar
https://bs.wikipedia.org/wiki/Novi_Pazar
https://bs.wikipedia.org/wiki/Sjenica
https://bs.wikipedia.org/wiki/Srbija
https://bs.wikipedia.org/wiki/Ro%C5%BEaje
https://bs.wikipedia.org/wiki/Bijelo_Polje
https://bs.wikipedia.org/wiki/Berane
https://bs.wikipedia.org/wiki/Crna_Gora
https://bs.wikipedia.org/wiki/Crna_Gora
https://bs.wikipedia.org/wiki/Istok
https://bs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zubin_Potok&action=edit&redlink=1
https://bs.wikipedia.org/wiki/Kosovo
https://bs.wikipedia.org/wiki/Popis_stanovni%C5%A1tva_u_Srbiji_2011.
https://bs.wikipedia.org/wiki/Popis_stanovni%C5%A1tva_u_Srbiji_2011.
https://bs.wikipedia.org/wiki/Bo%C5%A1njaci
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Srbije dođe još po 1,37 ostalih stanovnika, dok u opštini Tutin na svakog zaposlenog dodje još 
po 5,66 stanovnika koji ne privređuju.

Sjenica je jedna od opština  Zlatiborskom okrugu. Po površini od 1.059 km2 jedna 
je od najvećih opština u Srbiji. Prema podacima sa popisa stanovništva iz 2011. 
godine, u Sjenici živi 26.392 stanovnika. Opština Sjenica je višenacionalna sredina 
i u njoj žive Bošnjaci, Srbi, Albanci, Crnogorci, Turci, Romi i ostali. U pogledu 
nacionalne pripadnosti Bošnjaka ima 19.498 (73,88%), Srba 5.264 (19,95%), 
Muslimana 1.234 (4,68%), Roma 93 (0,35%), Albanaca 29 (0,11%) i pripadnika 
drugih nacionalnosti 274 (1,04%). Prosečna starost stanovništva iznosi 37 godina 
po čemu je Sjenica najmladja opština u Zlatiborskom okrugu.

Prema stepenu razvijenosti jedinica lokalnih samouprava za 2014. godinu, opština Sjenica spada u 
četvrtu grupu koju čini 44 izrazito nedovoljno razvijenih jedinica lokalnih samouprava čiji je stepen 
razvijenosti ispod 60% republičkog proseka. Na području Zlatiborskog upravnog okruga najveći 
procenat nezaposlenih (pored Priboja) ima upravo Sjenica sa 19% ukupnog broja nezaposlenih 
(i najveći procenat izdržavanog stanovništva).9

Problemom trgovine ljudima na prostoru ovih lokalnih zajednica do sada se nisu bavile ni lokalne 
ni državne institucije, organizovanih i kontinuiranih edukacija nije bilo, i pored činjenice da se ove 
dve opštine nalaze na specifičnom „raskršću“ puteva koji preko Makedonije, Kosova i centralne 
Srbije povezuju područje Azije i zemlje zapadne Evrope. Zbog komplikovanog geostrateškog 
položaja preko ovih teritorija prolaze migrantske rute, a organizovane kriminalne grupe ih koriste 
za prenos, prevoz i trgovinu narkoticima, oružjem, akciznom robom, ali i za krijumčarenje i trgovinu 
ljudima. Nacionalna struktura stanovništva, multikulturalnost i uticaj verskog faktora se često 
konotiraju negativno izvan ovih prostora, što otežava zaštitu prava žrtvama trgovine ljudima. 
Pomenute činjenice imaju poseban značaj i uticaj u objašnjenju etiologije trgovine ljudima, njenih 
pojavnih oblika i razumevanju njene viktimološke dimenzije. 

Prepoznajući značaj i aktuelnost ovog problema u kontekstu verskog ekstremizma i radikalizma, 
a posebno nakon direktnih kontakata sa roditeljima sa prostora Sandžaka, odnosno područja 

9 http://publikacije.stat.gov.rs/G2015/Pdf/G20154006.pdf

https://sh.wikipedia.org/wiki/Op%C5%A1tina


28

Raškog okruga, čija se deca nalaze se na ratištu u Siriji, organizacija Impuls iz Tutina procenila 
je da ova pojava predstavlja realnu opasnost za mlade iz Tutina i Sjenice. Snažan uticaj verskog 
ekstremizma i radikalizma i aktuelna ekonomska situacija u Srbiji koja mladima ne pruža izbor 
mogućnosti, siromaštvo, nezaposlenost, slabljenje porodice i „odsustvo perspektive“, s druge 
strane, uzročno mogu uticati na prihvatanje izazova koji im se nude pozivom da dobrovoljno 
učestvuju u „svetom ratu“, što za posledicu može imati uzaludnu borbu roditelja za njihov povratak, 
bez podrške institucija. 

Impuls je svojim angažovanjem i pokretanjem ovog projekta akcenat stavio na preventivno delovanje 
i jačanje otpornosti zajednice na savremene, a posebno, pomenute oblike trgovine ljudima. Fokus 
aktivnosti Impuls je usmerio je na populaciju mladih (starosti od 13 do 18 godina), ali i na sve institucije 
i gradjane Tutina i Sjenice, na upoznavanje sa uzrocima, oblicima i posledicama ovog fenomena, 
sprovodeći anketiranje mladih u osnovnim i srednjim školama, organizujući radionice i seminare sa 
učenicima i nastavnicima, izradjujući flajere koji će biti dostupni zajednici, organizujući okrugli sto sa 
predstavnicima lokalnih institucija i otvarajući stalni kanal komunikacije sa Lokalnim koordinacionim 
timom za borbu protiv trgovine ljudima u Novom Pazaru. Sve aktivnosti u okviru projekta Jačanje 
otpornosti zajednice na savremene oblike trgovine ljudima, posebno ženama i devojčicama, u 
kontekstu verskog terorizma i radikalizma Impuls realizuje procenjujući da će pokretanje ove teme i 
kontinuirano praćenje stanja doprineti vidljivosti ovog fenomena, uticati na pozornost zajednice i time 
povećati njenu otpornost i mogućnosti „samozaštite“.    

CILJEVI I METODOLOGIJA

 
U tom smislu, jedna od prvih projektnih aktivnosti bilo je sprovodjenje istraživanja medju mladima (uzrasta 
od 13 do 18 godina) na području Tutina i Sjenice. Iako je projektom bilo predvidjeno realizovanje anonimnog 
anketnog istraživanja, odnosno, fokus-grupnog intervjua, aktuelna i složena epidemiološka situacija 
izazvana pandemijom COVID-19 zbog koje koje nije bilo organizovane nastave u osnovnim i srednjim 
školama, „dozvolila“ je da se sprovede on-line anketa. Cilj istraživanja je bio da se sazna kakva znanja, 
informacije i stavove poseduju mladi o trgovini ljudima, njenim uzrocima, pojavnim oblicima, postojanju 
ovog problema u pomenutim lokalnim zajednicama, okolnostima u kojima se može postati žrtva trgovine 
ljudima, mogućnostima pružanja pomoći i podrške žrtvama, ali i znanja o prevenciji, odnosno, merama 
(samo)zaštite od potencijalne viktimizacije. Predvidjeno je da se rezultati istraživanja iskoriste kao smernice 
za metodologiju i sadržaj radionica sa učenicima, ali i za poboljšanje politike i prakse u oblasti prevencije 
i zaštite mladih od potencijalnih oblika trgovine ljudima.

U tu svrhu konstruisan je Upitnik sa ukupno 23 pitanja (pitanja višestrukog izbora, dihotomna pitanja – 
sa odgovorima „da“ i „ne“, i sa  tri socio-demografske varijable – pol, škola i razred koji ispitanik pohađa 
i grad u kome živi). Upitnik je bio namenjen utvrđivanju aktuelnog nivoa znanja mladih o problemu 
(pre sprovođenja radionica), kao i izvesnih stereotipa i predrasuda koje ova populacija ispoljava prema 
problemu trgovine ljudima. Pre početka istraživanja, učenicima je bio podeljen link na kojem je bila 
postavljena on-line anketa. Takodje, uslov za učešće u anketi je bila pribavljena saglasnost roditelja 
(staratelja) za učenike koji su maloletni. Učešće u anketi je bilo anonimno i dobrovoljno. Od ukupno 350 
učenika osnovnih i srednjih škola sa područja Tutina i Sjenice (onih koji su bili obavešeni o anketiranju), 
on-line anketu popunilo je 130 (37%) učenika i učenica završnih razreda (VII i VIII) osnovnih i srednjih 
škola (III i IV razred) sa ovog područja. Slučajni uzorak ispitanika je, popunjavajući on-line Upitnik davao 
odgovore koji su trebali da pokažu tzv. „početni nivo/stanje informisanosti o problemu“.

Podaci su obradjivani uglavnom kvantitativno i deskriptivno bez dodatnih ukrštanja, pa su shodno 
tome i bili podvrgnuti analizi u procesu zaključivanja.
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REZULTATI I ANALIZA
Sociodemografske varijable

  
1. U anketiranju su dve trećine od ukupnog broja ispitanika (130) činile učenice osnovnih i srednjih 
škola (75,4%). (Grafikon 1). Ovakav odnos posledica je, pre svega, i većeg broja učenica u završnim 
razredima osnovnih i srednjih škola, s jedne strane, ali i njihove izraženije zainteresovanosti za 
temu i problem trgovine ljudima. 

Grafikon 1. Polna struktura ispitanika

2. U strukturi anketiranih ispitanika, u odnosu na pripadnost odredjenoj školi/razredu, najviše su 
bili zastupljeni učenici i učenice završnih razreda srednjih škola (učenici/e III razreda – 35,9%, IV 
razreda – 25%). (Grafikon 2). Ovaj nalaz bi se mogao razumeti kao izraz većeg interesovanja za 
problem trgovine ljudima, uzimajući u obzir i stepen njihove zrelosti za razumevanje istraživanog 
problema.

Grafikon 2. Zastupljenost učenika po školama/razredima
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3. U odnosu na teritorijalnu zastupljenost, najveći broj ispitanika živi u gradu Tutinu (65,4%), potom 
u Sjenici (22,3%), dok je manji broj zastupljen na području sela u opštini Tutin (10,8%), odnosno, 
opštini Sjenica (1,5%). (Grafikon 3). 

Grafikon 3. Zastupljenost učenika po mestu prebivališta

4. Najveći broj ispitanika (čak dve trećine njih, ili 75,4%), prethodno nikada nije prisustvovao nekoj 
vrsti edukacije na temu trgovine ljudima. Preostalih 24,6% imao je priliku da sluša predavanja ili 
prisustvuje drugim oblicima edukacije zahvaljujući činjenici da su bili angažovani u aktivnostima 
Kancelarije za mlade u Tutinu ili su učestvovali u realizaciji projekata koje su sprovodile druge 
organizacije civilnog društva iz Srbije (Fond za humanitarno pravo ili Centar za istraživanje javnih 
politika i  dr.) (Grafikon 4).

Grafikon 4. Prisustvo prethodnim edukacijama i predavanjima na temu trgovine ljudima

5. I pored nedostatka edukacija na temu trgovine ljudima, najveći broj ispitanika upoznat je sa 
pojmom trgovine ljudima (čak 90%), što bi za procenu informisanosti o ovom problemu trebalo 
da predstavlja značajan nalaz. (Grafikon 5).
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Grafikon 5. Prethodno poznavanje pojma trgovine ljudima

6. Ispitanici koji su se ranije upoznali sa pojmom trgovine ljudima, izjasnili su se da su kao 
izvor/način za upoznavanje, u najvećem procentu koristili medije (48,8%), društvene mreže 
(30,9%), ili su se sa ovim problemom upoznali preko člana porodice (7,3%), odnosno, u školi, 
na predavanjima (6,5%). Manji broj ispitanika upoznao je ovaj problem preko plakata na javnim 
mestima (u policiji, domu zdravlja i sl. ) – 2,4%, ili preko drugarice/druga – 1,6%. (Grafikon  6). 
Ovaj nalaz svedoči o dominantnom uticaju i značaju medija i društvenih mreža u oblikovanju 
saznanja i mišljenja o ozbiljnim bezbednosnim problemima, izazovima i rizicima u situacijama 
kada izostane kontinuirana, stručna i profesionalna edukacija u školama ili porodici. Informacije i 
saznanja koja se plasiraju preko medija ili društvenih mreža mogu biti netačna, nestručna, laička, 
neprofesionalna i mogu dovesti u zabludu osobu kojoj predstavljaju jedini ili dominantni izvor i 
način upoznavanja sa aktuelnim problemom. 

Grafikon 6. Načini/izvori saznanja o problemu trgovine ljudima
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7. U vezi sa fenomenologijom (savremenim pojavnim oblicima) trgovine ljudima, ispitanicima su 
ponudjeni kao mogućnosti višestrukog izbora, sledeći oblici:   

1.	seksualno iskorišćavanje
2.	radnu eksploatacija
3.	prinudni brak
4.	lažno usvajanje
5.	prinudno prosjačenje
6.	korišćenje u oružanim sukobima
7.	prinudu na vršenje krivičnih dela
8.	trgovinu organima

Najveći broj ispitanika prepoznao je kao dominantnu formu trgovine ljudima – trgovinu organima 
(74,4% ispitanika), potom seksualno iskorišćavanje (61,2%), prinudno prosjačenje (43,4%), prinudni 
brak (38,8%), prinudu na vršenje krivičnih dela (34,9%), radnu eksploataciju (28,7%), lažno usvajanje 
(27,1%) i korišćenje u oružanim sukobima (15,5%) (Grafikon 7). Prilično neočekivano je delovao 
ovaj nalaz iz ankete, jer se trgovina ljudima najčešće poistovećuje sa seksualnim iskorišćavanjem 
ili radnom eksploatacijom. Možemo pretpostaviti, s obzirom na prethodno poznavanje suštine 
ovog bezbednosnog problema, da se pre radi pre o semantici (značenju ili nazivu) ovog oblika 
trgovine ljudima koji korespondira sa pojmom „trgovina”, pri čemu je asocijativnost ispitanika 
dovela u vezu ova dva pojma (trgovina organima – trgovina ljudima). Zanimljiv nalaz predstavlja 
i razumevanje trgovine ljudima kao prinudnog prosjačenja ili prinudnog braka pre nego radne 
eksploatacije. Stiče se utisak da se razumevanje fenomenologije trgovine ljudima kod ispitanika 
zasniva uglavnom na povezivanju naziva konkretnog oblika (uz pridev: prinudni) sa ovom pojavom 
kao bezbednosnim problemom.

	

Grafikon 7. Prepoznavanje formi/oblika trgovine ljudima

8. Procena rizika viktimizacije ukazala je na postojanje predrasuda kod ispitanika o tome koje su 
kategorije osoba posebno ranjive kada je u pitanju trgovina ljudima. Oni procenjuju da su u najvećem 
riziku devojčice od 14 do 18 godina (72,3%), potom „deca ulice” (54,6%), deca iz romske populacije 
(49,2%), zatim mladje žene ili devojke od 18 godina i više (48,5%), pa tek onda dečaci od 14 do 18 



33

godina (33,8%), mladji muškarci ili momci od 18 godina i više (13,1%) i na kraju štićenici domova 
za nezbrinutu decu (8,5%). Rizikom viktimizacije, prema mišljenju ispitanika, najviše su ugrožene 
devojčice, devojke i mladje žene, odnosno deca, što potvrdjuje predrasudu da su dečaci, mladići i 
muškarci „otporniji” na ovaj problem, tj. vrbovanje i da mu se lakše mogu odupreti.

Grafikon 8. Procena rizika viktimizacije

9. U vezi sa etiologijom, tj. uzrocima, faktorima i okolnostima koje mogu dovesti do ulaska osobe 
u lanac trgovine ljudima ispitanicima su ponudjene kao mogućnosti višestrukog izbora, sledeće 
činjenice/okolnosti:

1.	 nezaposlenost
2.	 siromaštvo
3.	 problemi sa novčanim dugovima 
4.	 neobrazovanje
5.	 neinformisanost ili nepoznavanje problema
6.	 nasilje u porodici
7.	 društvene mreže (Fejsbuk, Tik Tok, Instagram, Telegram i dr.)
8.	 diskriminacija žena u porodici ili na poslu
9.	 prirodne katastrofe (poplave, zemljotresi i sl.)
10.	ratna razaranja i oružani sukobi
11.	migracije

Razumevanje etiologije ukazalo je da ispitanici najveći rizik ili opasnost vide u društvenim 
mrežama (Fejsbuk, Tik Tok, Instagram, Telegram i dr.) – njih 62,3%. Zatim navode neinformisanost 
ili nepoznavanje problema (47,7%) kao okolnost koja može doprineti ulasku osobe u lanac trgovine 
ljudima. Potom je prepoznato siromaštvo kao kontekst koji sadrži realnu opasnost za povećan 
rizik (44,6%), zatim problemi sa novčanim dugovima (33,8%), migracije (33,1%), neobrazovanost 
(32,3%), nasilje u porodici (27,7%), ratna razaranja i oružani sukobi (20%), nezaposlenost (12,3%), 
i na kraju, prirodne katastrofe (poplave, zemljotresi i sl.) (Grafikon 9). Na osnovu odgovora 
ispitanika može se zaključiti da nedostatak edukacije o samom problemu trgovine, tj. neadekvatna 
infromisanost i obaveštenost, odnosno, neznanje i nepoznavanje dominantnih uzroka i faktora, 
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ali i korišćenje medija i društvenih mreža kao primarnih izvora informacija, uslovljava i percepciju 
ispitanika koji akcenat stavljaju upravo na društvene mreže i nepoznavanje problema kao primarne 
faktore i okolnosti koji mogu uvesti osobu u lanac trgovine ljudima. 

Grafikon 9. Razumevanje etiologije problema trgovine ljudima

10. Prepoznavanje lica koja mogu biti trgovci ljudima predstavlja poseban i značajan segment 
razumevanja i prevencije problema trgovine ljudima. Ispitanicima su ponudjene kao mogućnosti 
višestrukog izbora, sledeće osobe/lica:

•	 član porodice
•	 rodjak
•	 komšija/komšinica
•	 prijatelj/drug/drugarica
•	 dečko/devojka (emotivni partner/ka)
•	 novi prijatelj sa Fejsbuka, Instagrama..
•	 nastavnik/profesor u školi
•	 trener iz sportskog kluba
•	 novi poznanik iz parka, iz tržnog centra, sa šetališta...
•	 državni činovnik iz neke institucije (ministarstva, opštine i sl.)

Među „ponuđenim“ licima, ispitanici su u najvećem broju slučajeva prepoznali kao potencijalnog 
trgovca ljudima – novog prijatelja sa Fejsbuka, Instagrama..(79,8%), potom novog poznanika iz 
parka, iz tržnog centra, sa šetališta (76,7%). Zatim su kao „potencijalni izvor opasnosti“ prepoznali 
i komšiju/komšinicu (31,8%), odnosno, dečka/devojku, tj.emotivnog partnera/rku (31,8%). Kao 
potencijalni trgovac ljudima prepoznat je i državni činovnik iz neke institucije (ministarstva, 
opštine..) (27,1%), zatim rodjak (22,5%), nastavnik u školi (21,7%), prijatelj/drug/drugarica 
(20,2%), član porodice (19,4%), trener iz sportskog kluba (17,1%). (Grafikon 10). Indikativno je 
prepoznavanje novih i/ili nepoznatih lica i osoba kao potencijalnih trgovaca ljudima, što ukazuje 
na visok stepen svesti o rizicima i opasnostima upoznavanja novih osoba, ili straha, posebno 
putem društvenih mreža ili na neformalnim mestima kao što su šetališta, parkovi, tržni centri i sl. 
Pozitivan nalaz istraživanja predstavlja i prepoznavanje bliskih osoba kao što su dečko/devojka 
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ili komšija, kao mogućih trgovaca ljudima, što ukazuje na poseban oprez koji ispitanici imaju kad 
su u pitanju i ove osobe. Drugim rečima, posredno, ispitanici percipiraju svaku osobu iz svoje 
okoline, posebno, nepoznatu, kao potencijalnu opasnost, tj. trgovca.

Grafikon 10. Prepoznavanje potencijalnog trgovca ljudima

11. Polazeći od činnjenice da je vrlo važno napraviti, odnosno, znati razliku izmedju trgovine 
ljudima i krijumčarenja ljudi (ilegalne migracije), ispitanicima je postavljeno i pitanje da li su 
ove dve pojave – iste. Iako se ova dva pojma često mešaju, oni se veoma razlikuju (međutim, 
ukoliko je krijumčarenje ljudi prinudno, može se pojaviti kao rezultat trgovine ljudima). Ispitanici su 
pokazali da u većini ili neznaju ili ne prave razliku izmedju ova dva pojma. Samo trećina ispitanika 
zna da postoje razlike između ove dve pojave (Grafikon 11). Ovaj nalaz ukazuje na neznanje i 
neinformisanost o suštini ove dve bezbednosno značajne pojave, koje se, suštinski i pravno, 
veoma razlikuju u kontekstu prevencije i suzbijanja trgovine ljudima.

Grafikon 11. Razlikovanje pojmova trgovine ljudima i krijumčarenja ljudi
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12. Na pitanje da li je važno baviti se problemom trgovine ljudima u zajednici u kojoj žive, ispitanici 
su u najvećem broju odgovorili potvrdno (73,8%). Oko 8 procenata (tačnije, 7,6%) ispitanika 
smatra da nije važno i potrebno baviti se problemom trgovine ljudima, a nešto manje od petine 
ispitanih (18,5%) ne zna da li je ova tema važna (Grafikon 12). To korespondira sa stepenom (ne)
poznavanja ovog problema ili (ne)informisanosti ispitanika o njemu kao opasnoj društvenoj pojavi 
i bezbednosnom problemu.  

  

Grafikon 12. Procena važnosti bavljenja problemom trgovine ljudima u lokalnoj zajednici

13. Informacije ili saznjanja o slučajevima trgovine ljudima u lokalnoj zajednici u kojoj žive, 
ima svega 7,9% ispitanika, dok 11,1% ispitanika izričito tvrdi da u njihovoj lokalnoj zajednici 
nikada nije bilo slučajeva trgovine ljudima. Medjutim, daleko najveći broj ispitanika (81%) 
nema nikakva saznanja o tome (Grafikon 13).  Pretpostavljamo da se među ovom većinom 
ispitanika nalazi najveći broj onih koji smatraju da je važno baviti se ovim problemom u 
lokalnoj zajednici, i da su to oni ispitanici koji osnovna saznanja o pojmu i značaju trgovine 
ljudima „crpe“ iz medija i društvenih mreža, zbog čega se mnogo teže prepoznaju i/ili 
prijavljuju slučajevi trgovine ljudima. 

Grafikon 13. Saznanja o slučajevima trgovine ljudima u lokalnoj zajednici
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14. Pitanje zakonskog regulisanja trgovine ljudima i inkriminacije pojedinih oblika koji su 
„svakodnevno iskustvo“ „običnih građana“ trebalo je da ukaže na stepen (pre)poznavanja i 
razlikovanja pojedinih oblika „uobičajenog ponašanja“ ljudi i zakonski kažnjivih oblika trgovine 
ljudima. Samo 26,2% ispitanika smatra da je davanje milostinje (prosjačenje i sl.) oblik trgovine 
ljudima. Preostalih 73,8% ispitanika je podeljeno: većina od njih, tj. 35,4% misli da prosjačenje 
nije oblik trgovine ljudima, 23,6% ne zna, a 14,6% smatra da jeste ukoliko se radi o deci (Grafikon 
14). Ovaj nalaz korespondira sa percepcijom dece („deca ulice“, deca iz romske populacije) kao 
izuzetno ranjive grupe koja je u velikom riziku viktimizacije trgovinom ljudima. Grupa ispitanika 
koja smatra da prosjačenje nije oblik trgovine ljudima u odgovoru na sledeće pitanje daje 
„obrazloženje“ i svoje razumevanje i „opravdanje“ davanje milostinje.

Grafikon 14. Prepoznavanje prosjačenja kao oblika trgovine ljudima

15. Na pitanje da li smatraju da je potrebno kažnjavati osobe koje na ulici udeljuju milostinju 
prosjacima, samo je 1,6% ispitanika odgovorilo potvrdno. Od ukupnog broja, 18,8% ispitanih 
smatra da to nije potrebno, 11,7% ispitanika je neopredeljeno, tj. ne zna ili nije sigurno, a čak 
68% anketiranih smatra da je milostinja znak ili izraz pomoći toj osobi i da zbog toga ne treba 
kažnjavati osobe koje to čine (Grafikon 15). Odnos prema davanju milostinje može se protumačiti 
i kao jedna od vrednosti koje su deo verske tradicije. To treba uzeti u obzir prilikom analize 
stavova i odgovora ispitanika s obzirom da je u pitanju istraživanje sprovedeno u multinacionalnoj, 
kulturološki i verski specifičnoj sredini.   

Grafikon 15. Stav prema kažnjavanju osoba koje udeljuju milostinju
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16. U odnosu na stav prema „dogovorenom braku“ ispitanici su jasno opredeljeni: većina ispitanih 
(68,5%) smatra da brak dogovoren izmedju dve porodice, bez izričite saglasnosti momka i devojke 
predstavlja oblik trgovine ljudima. Ukupno 16,9% anketiranih nema stav niti opredeljenje u odnosu 
na ovu „formu braka“ kao oblika trgovine ljudima, a 14,6% ispitanika smatra da dogovoreni brak ne 
predstavlja oblik trgovine ljudima, pravdajući ga mišljenjem da brak treba da bude odluka roditelja, 
jer oni znaju šta je najbolje za njihovo dete (sina/ćerku) (Grafikon 16). Na osnovu distribucije 
odgovora može se uočiti izuzetno još uvek snažan uticaj patrijarhalnih obrazaca ponašanja koji 
su prisutni u vaspitavanju mladih u ovim lokalnim zajednicama.

Grafikon 16. Stav ispitanika prema „dogovorenom braku“ kao obliku trgovine ljudima

17. Na osnovu distribucije odgovora, može se zaključiti da se insitut tzv. „dogovorenog braka“ sa 
devojčicama ispod 18 godina uz dobijanje/uzimanje naknade (tzv. miraza) medju ispitanicima 
u većini percipira kao oblik trgovine ljudima (60,8% potvrdnih odgovora). Samo 3% ispitanika 
smatra da to nije trgovina ljudima, dok ukupno 36,2% ispitanika ili nije sigurno, odnosno ne zna 
(16,2%) ili smatra da taj oblik braka predstavlja običaj pojedinih naroda u Srbiji, zbog čega je, kao 
forma običajnog prava, i prihvatljiv (Grafikon 17). I u ovom slučaju uočljiv je uticaj običajnog prava, 
tradicije i patrijarhalnih stavova u vaspitavanju mladih.

Grafikon 17. Stav ispitanika prema „dogovorenom braku“ i uzimanju miraza kao obliku trgovine ljudima
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18. Odnos prema tehnikama vrbovanja žrtava za radnu eksploataciju ispitanici su formulisali na 
sledeći način: najveći broj anketiranih bi „možda“ prihvatili predlog, ali tek pošto se dobro informišu 
o uslovima ponudjenog zaposlenja (63,1%); ukupno 18,5% ispitanika ne bi prihvatilo ponudu ni pod 
kojim uslovima jer to može biti „zamka“ u postupku vrbovanja žrtve; jedan broj ispitanika (10,7%) 
prihvatilo bi ponudu jer veruje prijateljici/prijatelju, dok 7,7% ispitanika smatra opravdanim da 
prihvati ponudu ukoliko bi im novac bio preko potreban. I u slučaju ovakve distribucije odgovora 
može se zaključiti da poverenje, dugovi ili drugi finansijski problemi mogu biti faktori koji bi jedan 
deo ispitanika verovatno uvukli u lanac trgovine ljudima. Ovakva percepcija ipitanika takodje 
predstavlja logičnu posledicu neznanja, nepoznavanja problema i neinformisanosti.

Grafikon 18. Odnos prema „tehnikama vrbovanja“ za radnu eksploataciju

19. S obzirom na to da se najveći broj ispitanika o trgovini ljudima informisao preko medija i putem 
Interneta, jedan set pitanja odnosio se i na njihova iskustva vezana za komunikaciju na društvenim 
mrežama. Pitanja su bila usmerena na procenu stepena njihove dosadašnje izloženosti, iskustva 
i rizike viktimizacije na Internetu i društvenim mrežama. Najveći broj ispitanika imao je do sada 
iskustva sa zahtevima za prijateljstvo i komunikaciju od strane nepoznatih osoba (85,3%); medju 
njima je 53,5% ispitanika takve zahteve brisalo, a 31,8%  ispitanika ignorisalo ili prihvatalo; samo 
14,7% ispitanika nije imalo takvih iskustava (Grafikon 19a). Distribucija odgovora potvrdjuje 
zaključke ranijih istraživanja da korišćenje Interneta i društvenih mreža povećava rizik vitimizacije, 
odnosno, nosi veći stepen opasnosti od vrbovanja, tj. regrutovanja za trgovinu ljudima.

Grafikon 19a.Iskustva ispitanika sa korišćenjem društvenih mreža
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19b. Procena rizika viktimizacije ispitanika putem društvenih mreža mogla se dobiti i analizom 
distribucije odgovora na pitanje o iskustvima zakazivanja sastanaka putem četa sa osobom 
koju je ispitanik/ca tek trebalo da upozna lično, a inače je pre toga odredjeno vreme bio/la sa 
njom u komunikaciji. Dve trećine anketiranih je odbacilo takve mogućnosti, ističući da nikada ne 
ide sam/sama na sastanke sa nepoznatim osobama (72,7%); kod 20,3% ispitanika bilo je takvih 
pokušaja, ali su oni uvek prekidali komunikaciju kad ta osoba predloži sastanak; medjutim, 7% 
ispitanih se izjasnilo da je imalo takva iskustva jer uvek žele da upoznaju i lično osobu sa kojom 
četuju (Grafikon 19b). Struktura odgovora potvrdjuje izloženost ispitanika visokom stepenu rizika 
viktimizacije na društvenim mrežama, ali i izraženu obazrivost i (samo)zaštitu kada je u pitanju 
izazov vidjanja sa nepoznatom osobom koja je upoznata preko neke od društvenih mreža.

Grafikon 19b. Iskustva ispitanika sa zakazivanjem sastanaka sa osobama koje upoznaju putem 
društvenih mreža

19c. Jedan od izazova korišćenja društvenih mreža jeste i iskustvo ispitanika sa lažnim profilima 
osoba koje su na sve načine pokušavale da im se približe. Takva iskustva imalo je 48,1% ispitanika, 
ali su u takvim situacijama odmah prekidali komunikaciju. Približno toliko ispitanika (45,7%) nije 
imalo iskustava sa lažnim profilima na društvenim mrežama, a 6,9% ispitanika nije sigurno, jer 
ne može da proceni kad osoba koristi lažni profil (Grafikon 19c). Distribucija odgovora takodje 
ukazuje na visok stepen opasnosti od viktimizacije trgovinom ljudima koje sa sobom nosi 
korišćenje društvenih mreža.

Grafikon 19c. Iskustva ispitanika sa lažnim profilima na društvenim mrežama
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20. Ispitanici su na osnovu informacija i postojećeg znanja o trgovini ljudima odgovarali na pitanje 
da li poznaju nekog ko je bio žrtva trgovine ljudima. Distribucija odgovora za svaku pojedinačnu 
kategoriju predstavljena je na Grafikonu 20. Ukupno 31 ispitanik poznaje nekoga ko je bio žrtva 
seksualne eksploatacije; 10 ispitanika poznaje nekog ko je bio žrtva radne eksploatacije; 34 
ispitanika poznaju nekoga ko je bio žrtva prosjačenja; ukupno 15 ispitanika poznaje nekoga ko 
je bio žrtva trgovine ljudima u oružanim sukobima; čak 39 ispitanika poznaje nekoga ko je bio 
žrtva prinudnog braka. Prema raspodeli odgovora može se zaključiti da u istraživanim lokalnim 
zajednicama postoji problem i pojava trgovine ljudima, ali se ona ne prepoznaje kao bezbednosni 
problem ili se o njoj ne govori, ili se pogrešno poistovećuje sa nekim tradicionalnim, kulturološkim, 
patrijarhalnim ili verskim vrednostima ili običajima. U kontekstu ciljeva ovog istraživanja značajan 
je i podatak o tome da 15 ispitanika poznaje nekoga ko je bio žrtva trgovine ljudima u oružanim 
sukobima. U okviru narednih aktivnosti na projektu bilo bi značajno prikupiti i informacije o ovim 
tvrdnjama, s obzirom da se radi o broju žrtava koji nije zanemarljiv. Istovremeno, ove podatke 
treba uzimati sa rezervom, s obzirom na stepen znanja i informisanosti, odnosno, mogućnosti 
prepoznavanja realnih oblika trgovine ljudima.

Grafikon 20. Poznavanje žrtve trgovine ljudima

21. U vezi sa prevencijom i sprečavanjem, odnosno, najefikasnijom zaštitom od potencijalne 
viktimizacije trgovinom ljudima, ispitanici su prepoznali kao najvažnije sledeće predloge i 
aktivnosti: 

- usvajanje potrebnih oblika ponašanja u najranijem detinjstvu u porodici koji se 
odnose na izbegavanje komunikacije sa strancima, primanje poklona od nepoznatih 
osoba, otvaranje vrata nepoznatim osobama i sl. (50% ispitanika); 
- sopstvena briga o ličnoj bezbednosti (izbegavanje rizičnih ponašanja, konzumiranja 
alkohola ili narkotika, odvajanja od organizovane grupe vršnjaka ili prijatelja i sl.) 
(18,5% ispitanih);
- učenje/obrazovanje kao način obezbedjenja ekonomske sigurnosti i nezavisnosti 
(13,8%);
- redovne edukacije o problemu trgovine ljudima (9,2% ispitanih);
- poverenje u institucije (4,5%):
- blagovremeno informisanje o novom društvu ili novom partneru (4%) (Grafikon 21).

Kao najvažniji oblik prevencije viktimizacije trgovinom ljudima najveći broj ispitanika prepoznaje 
vaspitanje u ranim fazama detinjstva i odrastanja, čime se stavlja akcenat na ulogu porodice 
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i blagovremenog usvajanja formi nerizičnog ponašanja kao osnovnih oblika bezbednosne 
kulture. Na ovaj vid prevencije logično se nadovezuje i sopstvena briga o ličnoj bezbednosti kroz 
obrazovanje, edukaciju, informisanje, ponašanje u grupi i sl.

Grafikon 21. Prepoznavanje najboljih i najefikasnijih oblika zaštite (prevencije) od trgovine ljudima

22. Prema distribuciji odgovora na pitanje o potrebi redovnih edukacija u školskoj nastavi o 
problemu trgovine ljudima, može se zaključiti da najveći broj ispitanika (85,3%) smatra značajnim 
i neophodnim kontinuirano obrazovanje i edukovanje o ovoj temi, procenjujući da je trgovina 
ljudima opasna pojava koju blagovremeno treba sprečiti, pri čemu je edukacija jedan od efikasnih 
načina prevencije. Manji broj ispitanika (8,5%) ne zna da li je neophodno imati redovne edukacije 
na ovu temu, zasnivajući taj stav na (ne)znanju i (ne)infromisanosti o prirodi i posledicama 
istraživanog problema. Jedan broj ispitanika (6,2%) negira postojanje problema trgovine ljudima 
u svojoj lokalnoj zajednici čime i odbacuje potrebu za edukacijama o ovoj temi (Grafikon 22).

a) usvajanje potrebnih oblika ponašanja u najranijem detinjstvu u porodici koji 
     se odnose na izbegavanje komunikacije sa strancima, primanje poklona od 
     nepoznatih osoba, otvaranje vrata nepoznatim osobama i sl.

b) učenje/obrazovanje kao način obezbedjenja ekonomske sigurnosti i 
     nezavisnosti

c) sopstvena briga o ličnoj bezbednosti (izbegavanje rizičnih ponašanja,  
     konzumiranja alkohola ili narkotika, odvajanja od organizovane grupe 
     vršnjaka ili prijatelja i sl.)

d) blagovremeno informisanje o novom društvu ili novom partneru 

e) redovne edukacije o problemu trgovine ljudima

f) poverenje u institucije
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Prema vašem mišljenju, da li bi bilo dobro imati 
redovne edukacije/predavanja o problemu trgovine 
ljudima u školskoj nastavi?

a) da, to je veoma opasna pojava koju treba 
blagovremeno sprečiti 

b) ne, taj problem nije prisutan u našem gradu/
lokalnoj zajednici

c) ne znam

Grafikon 22. Procena potrebe za edukacijama na temu trgovine ljudima

23. Segment istraživanja koji se odnosi na pružanje pomoći i podrške žrtvama trgovine ljudima, 
odnosno, traženje pomoći, saveta i obaveštavanje, ukazao je na to kome ispitanici najviše veruju, i od 
koga bi prevashodno tražili pomoć i/ili savet. Distribucija odgovora pokazuje da bi polovina ispitanika 
(50%) o tome najpre obavestila policiju; roditeljima bi se za savet i pomoć obratilo 39,2% ispitanika; 
organizaciju Impuls obavestilo bi ukupno 5,3% ispitanika; Centar za socijalni rad obavestilo bi 3,1% 
ispitanika; nastavnika ili profesora 1,5% ispitanih, a druga ili drugaricu pitalo bi za savet 0,9% ispitanih 
(Grafikon 23). Struktura odgovora posredno pokazuje i u koga ispitanici imaju najviše poverenja, 
odnosno, za koga veruju da bi im najbrže i najefikasnije pomogao. Policija (kao javna institucija) i 
porodica (kao privatno „sigurno mesto“ sa poverenjem), označeni su kao ključni faktori i u prevenciji 
i u suzbijanju trgovine ljudima kao bezbednosnog problema i opasne društvene pojave u lokalnoj 
zajednici. Zbog toga se od policije i očekuje da blagovremeno otkrije, spreči ili kazni svaki pokušaj 
vrbovanja mladih i njihovo uvlačenje u lanac trgovine ljudima kao ranjive kategorije. 

U slučaju da ste prilikom kontakta sa nekom osobom došli do saznanja da se radi o mogućoj žrtvi 
trgovine ljudima, kome biste se prvo obratili za savet i pomoć, odnosno, koga biste prvo obavestili?  

a) policiju
b) roditelje
c) druga/drugaricu
d) nastavnika/profesora
e) centar za socijalni rad
f) Crveni krst
g) organizaciju IMPULS
h) ne bih ništa uradio/uradila, jer je osoba 
     sama kriva što se našla u takvoj situaciji i 
     sama treba da reši taj problem  

Grafikon 23. Poverenje u institucije lokalne zajednice u pružanju pomoći i podrške žrtvama 
trgovine ljudima



44

ZAKLJUČCI

 
U analizi informisanosti/znanja mladih o problemu trgovine ljudima korišćen je uzorak od 130 
učenika i učenica završnih razreda osnovnih i srednjih škola sa područja Tutina i Sjenice. Kako 
bi se dobilo tzv. početno stanje informisanosti za ovu svrhu dizajniran je upitnik, koji su mladi 
popunjavali on-line zbog aktuelne epidemiološke situacije, u periodu kada se i nastava u školama 
realizovala na isti način. 

Kao i u istraživanjima prethodnih godina10, mladi su, generalno, u većoj ili manjoj meri, svesni 
da problem trgovine ljudima postoji u njihovoj lokalnoj zajednici, ali se o njemu informišu i 
stiču saznanja prevashodno putem medija ili društvenih mreža, usled izostanka predavanja i 
edukacija tokom formalnog obrazovanja. Takođe, ispitivani srednjoškolci/ke, kao i par generacija 
pre njih, imaju problema u definisanju ovog ozbiljnog društvenog problema. Pre svega, pojam 
trgovine ljudima je heterogen i uključuje različite pojavne oblike, različite učesnike i metode (kako 
regrutovanja, tako i eksploatacije). Tako, mladi, od reda, nisu umeli da obuhvate sve, već su 
intuitivno i uopšteno definisali pojam i prepoznavali oblike uzimajući intuitivno u obzir imenicu 
trgovina (trgovina organima) ili pridev prinudni (prinudni brak, prinudni rad isl.) kao opredeljujući 
elemenat definicije ovog pojma.

Stereotipi i predrasude „negativno boje“ postojeće znanje, čineći mlade još ranjivijom grupom, 
i pojačavajući realan rizik od trgovine ljudima. Pod snažnim uticajem stereotipa i predrasuda, 
medju potencijalnim žrtvama trgovine ljudima mladi prevashodno prepoznaju devojčice, mladje 
žene i devojke, potom decu („decu ulice“, decu iz romske populacije) pa tek onda dečake, momke 
i muškarce, pretpostavljajući da se muškarcima teže može dogoditi da postanu žrtve. 

Medju trgovcima ljudima mladi u najvećem broju prepoznaju nepoznate, ili osobe koje žrtve ne 
poznaju dovoljno (novi poznanik, partner, novi komšija i sl.), i u manjem procentu veruju da to 
može biti neko iz njihove neposredne okoline (rodjak, član porodice, prijatelj i sl.).

Uticaj tradicionalnih, verskih i patrijarhalnih formi vaspitavanja mladih u ovim lokalnim zajednicama 
prepoznaje se i kod percepcije pojedinih oblika trgovine ljudima kao što je prosjačenje, davanje 
milostinje, koji se shvataju kao pružanje pomoći osobi koja prosi, a ne kao oblik trgovine ljudima. 
Snažan uticaj običajnog prava, tradicije i patrijarhata vidljiv je i kod percepcije prinudnih brakova 
i uzimanja miraza, koji se opravdavaju odlukama roditelja i poštovanjem običaja pre nego što se 
shvataju kao oblik trgovine ljudima. 

Primetan je i snažan uticaj društvenih mreža i informisanje putem Interneta bez kritičkog odnosa 
prema sadržajima koji se plasiraju. Bez edukacije o opasnostima i izazovima korišćenja društvenih 
mreža, oblicima elektronskog nasilja ili njihove zloupotrebe u svrhu vrbovanja ili regrutovanja 
potencijalnih žrtava, mladi na području lokalnih zajednica Tutina i Sjenice nalaze se u objektivnom 
i povećanom riziku od viktimizacije.

Primetno je, takodje, prema frekvenciji odgovora, da bi jedan deo anketiranih, u „težim životnim 
situacijama“ (kao što su dugovi, siromaštvo, nezaposlenost) verovatno odoleo pozivima 
i predlozima za traženje zaposlenja i brze zarade na poslovima u inostranstvu, pre svega, na 
preporuku bliskih prijatelja ili poznanika. Takav stav ukazuje na nedovoljno poznavanje uzroka i 
faktora trgovine ljudima, odnosno, modusa i načina vrbovanja i regrutovanja žrtava.  
 
10 Pogledati rezultate i zaključke drugog poglavlja „Srednjoškolci u Srbiji - trgovina ljudima, Internet, 
potrebe i problemi pri korišćenju - istraživanje srednjoškolske populacije“ publikacije organizacije 
ASTRA Trgovina ljudima (decom) – pogled kroz Internet prozor (2006) i Istraživanje stavova beogradske 
srednjoškolske i studentske populacije prema trgovini ženama (2002) na www.astra.org.rs
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Shodno obuhvatu i količini informacija kojima raspolažu o fenomenu trgovine ljudima, mladi ne 
prave razliku izmedju trgovine ljudima i krijumčarenja ljudi, niti, shodno tome, mogu uočiti i razliku 
izmedju seksualne eksploatacije i prostitucije. 

Mladi su gotovo jednoglasni kada je u pitanju poverenje u institucije koje imaju zadatak da ih 
zaštite od viktimizacije, odnosno, da spreče i suzbiju različite oblike trgovine ljudima, i da žrtvama 
pruže adekvatnu podršku i svaku vrstu pomoći. U tom smislu najviše očekivanja imaju od policije, 
s jedne, i porodice, s druge strane. 

Imajući u vidu iznete zaključke, predlažem da se u daljem radu na ovom projektu u obzir i 
razmatranje uzmu i sledeće:

PREPORUKE

 
Nalazi anonimnog anketnog istraživanja ukazali su na: 

1. neophodnost redovnih, kontinuiranih, formalnih i neformalnih edukacija mladih (učenika 
osnovnih i srednjih škola na području Tutina i Sjenice) na temu: 

•	 trgovine ljudima
•	 koristi, izazova, opasnosti i posledica korišćenje društvenih mreža
•	

Formalne edukacije podrazumevale bi planska, organizovana, redovna i kontinuirana predavanja 
u okviru konkretnih predmeta u osnovnim i srednjim školama.

Neformalne edukacije obuhvatale bi redovna predavanja (bilo u toku nastave ili u formi vannastavnih 
aktivnosti ili u okviru rada Kancelarije za mlade) istaknutih stručnjaka i profesionalaca koji se 
bave problemom trgovine ljudima, elektronskim nasiljem, izazovima korišćenja društvenih mreža, 
prevencijom, rodno zasnovanim nasiljem i drugim temama koje spadaju u domen bezbednosne 
kulture mladih. 

2. Neophodnost organizovanja edukacija za učitelje i nastavnike u osnovnim i srednjim školama 
na temu trgovine ljudima, sprečavanja viktimizacije, prepoznavanja mladih u riziku viktimizacije, 
pružanja pomoći i podrške žrtvama trgovine ljudima i dr.

3. Potrebu za planski osmišljenom i organizovanom vršnjačkom edukacijom mladih u osnovnim 
i srednjim školama, uz uključivanje članova učeničkog parlamenta i formiranje vršnjačkog tima 
za prepoznavanje i prevenciju rizika za viktimizaciju mladih trgovinom ljudima.

4. Nephodnost realizovanja radionica na temu identifikovanja okolnosti i sprečavanja trgovine 
ljudima, pre svega, decom i mladima (devojkama, devojčicama i mladjim ženama) na području 
Tutina i Sjenice u kontekstu verskog radikalizma i terorizma, sa posebnim akcentom na forme 
vrbovanja (regrutovanja) i prepoznavanja potencijalnih trgovaca ljudima.

5. Potrebu pronalaženja načina za dodatno motivisanje mladića da učestvuju u radionicama, 
s obzirom na to da su u anketiranju u najvećem broju učestvovale devojke, učenice osnovnih i 
srednjih škola (preko 75%).  

6. Poseban pristup obradi tema koje će zadovoljiti potrebe oba pola, pri čemu je potrebno jasnije 
predstaviti temu na načine koji pokazuju da se problem tiče celokupnog društva.
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7. Potrebu da se pomno prouče specifičnosti lokalne sredine (kakva je informisanost, koliko 
su informacije dostupne različitim grupama ljudi u lokalnoj sredini, koliko ima različitih profila 
stručnjaka/kinja koji se problemom bave „u lokalu“ i slično) i specifičnosti mlade populacije te 
sredine.

8. Razmatranje predloga da se u ovim lokalnim sredinama uvede simbolično obeležavanje 18. 
oktobra kao Dana borbe protiv trgovine ljudima, u kojem bi se najaktivnije angažovali učenici 
osnovnih i srednjih škola (koji su prošli edukaciju) i koji bi svojim aktivnostima izazvali građana i 
institucija lokalne zajednice u odnosu na ovaj globalni bezbednosni problem i društveni fenomen 
na koji nije imuna nijedna lokalna zajednica.

PRILOZI

 
PRILOG 1: SAVETI I PREPORUKE
S ozirom na to da je ova istraživačka studija prevashodno namenjena mladima (učenicima 
osnovnih i srednjih škola na području Tutina i Sjenice bez obzira na to da li su učestvovali u 
anketiranju), ali i svima onima koji su u ovim lokalnim zajednicama zainteresovani za problem 
trgovine ljudima, u prilogu 1a i 1b su navedeni saveti i preporuke organizacije ASTRA - Akcija 
protiv trgovine ljudima i Crvenog krsta Srbije.   

Prilog 1a: ASTRINI saveti:11

“Ne govorimo ti sve ovo o trgovini ljudima da bismo te uplašili, već da bi bio/la svestan/a ovog 
problema i rizika koji se mogu izbeći. Bolje sprečiti nego lečiti, složićeš se. Treba da uživaš u životu 
i treba da nastaviš da praviš planove za budućnost i slediš svoje snove. Nemoj da prestaneš da 
tražiš nove prijatelje i upoznaješ nove ljude, zabavljaš se. Samo obrati pažnju na neke stvari da 
bi izbegao/la rizične situacije.

Provera budućeg poslodavca:

a) Da li si proverio/la firmu u kojoj treba da radiš?
b) Da li si proverio/la da li takva firma uopšte postoji, koliko dugo, ko su joj klijenti, u koliko zemalja 
ima predstavništvo, koja je njena adresa i broj telefona?
c) Da li si proverio/la da li je firma registrovana u nadležnoj instituciji (npr. Agencija za privredne 
registre u Srbiji)?
d) Da li si se raspitao/la o firmi za koju ćeš raditi u ambasadi svoje zemlje u zemlji destinacije?
e) Da li si se raspitao/la o firmi za koju ćeš raditi?
f) Da li imaš ugovor o radu?
g) Daj ugovor na proveru advokatu ili osobi od poverenja.
h) Ako je ugovor napisan na različitim jezicima - Da li si proverio/la da li su obe verzije identične?
i) Da li si napravio/la kopiju ugovora za svaki slučaj?
j) Da li si proverio/la da li u ugovoru postoje neke neprecizne formulacije, npr. „u slučaju 
neispunjavanja svih obaveza koje naloži poslodavac“, a da se nigde ne precizira šta to mogu biti 
„sve obaveze“?
k) Da li se tvoj budući poslodavac raspitivao za tvoje kvalifikacije, veštine, radno iskustvo i slično?

11 Andjelković, M. i dr. (2008). TRGOVINA ljudima: priručnik za vršnjačku edukaciju sa analizom dobrih 
praksi i preventivno-edukativnih radionica. Beograd: Astra - Akcija protiv trgovine ljudima. (str. 19-20).
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Pripreme za putovanje:

a) Da li si napravio/la nekoliko fotokopija svog pasoša? 
b) Da li si bar jednu fotokopiju pasoša i drugih važnih dokumenata ostavio/la kod roditelja/
prijatelja/neke druge osobe od poverenja?
c) Pasoš i druga dokumenta uvek nosi sa sobom, a daj ga samo graničnoj policiji ako traži. Nikom 
drugom – ni šefu, ni prijateljima, ni rođacima.
d) Da li si roditeljima/prijatelju/osobi od poverenja ostavio adresu i broj telefona mesta gde ćeš odsesti?
e) Da li si prepisao/la negde važne telefone za slučaj da izgubiš telefon?

Kako da izbegneš rizik „lover boy“ vrbovanja:

a) Da li potpuno zavisiš od dečka?
b) Da li ti on predlaže da zajedno odete u inostranstvo i „započnete novi život“?
c) Da li ti se čini da on troši mnogo para, a ne vidiš da nešto radi, tj. Kako zarađuje?

Ako imaš neke sumnje u vezi svog posla, dečka itd., evo šta možeš da uradiš da smanjiš rizik od 
ulaska u lanac trgovine ljudima:

a) Obrati pažnju na ono što tvoji roditelji/prijatelji imaju da kažu. Oni se pre svega brinu za tebe i 
žele ti dobro. Ako planiraš da odeš, uvek kaži prijateljima ili porodici gde i s kim ideš.
b) Nekome se može učiniti da rad u seks industriji donosi laku i brzu zaradu. Ipak, zapamti da 
dobrovoljna prostitucija lako može da postane trgovina ljudima.
c) Ako sumnjaš da je neko žrtva trgovine ljudima, prijavi policiji ili pozovi ASTRU. Drugima je 
potrebna tvoja pomoć i to je najmanje što kao građanin/ka možeš da uradiš.
d) Potraži pomoć od organizacija kao što je ASTRA. Pozovi ih – oni su tu da ti pomognu. 

****

Prilog 1b: Saveti i preporuke Crvenog krsta Srbije

Šta možeš da uradiš da zaštitiš sebe i svoje prijatelje od trgovine ljudima?12

*Postoje saveti koje treba poslušati i koji pomažu da se bezbedno reše određene životne situacije 
kako bi se smanjio rizik. Ne treba dozvoliti da ozbiljnost i složenost problema trgovine ljudima izazove 
strah, već ga treba shvatiti kao poziv na stalni oprez i potrebu boljeg informisanja u cilju prevencije.

*Osnovni saveti se tiču usvajanja potrebnih oblika ponašanja u najranijem detinjstvu. Oni se odnose na 
rane savete roditelja ili staratelja o izbegavanju komunikacije sa strancima, otvaranja vrata nepoznatim 
osobama, prihvatanja poklona ili poziva od nepoznatih osoba, kao i kako reagovati i koga pozvati ako 
se problem pojavi. U šetnji ili igri ne odvajati se od roditelja ili staratelja.

*Odrastanjem i usvajanjem novih oblika ponašanja javlja se i potreba za novim, dodatnim merama 
opreza. Ne sklapati olako nova poznanstva sa potpunim strancima. Informisati se o društvu ili 
potencijalnom partneru. Izbegavati rizične oblike ponašanja ili stanja, konzumiranja alkohola i 
narkotika, devijantnog ponašanja, odvajanja od organizovane grupe, lakovernosti, povodljivosti i druge.

*Pasoš i lična dokumenta obavezno nositi sa sobom i davati ih samo ovlašćenim licima na uvid. 
Pre putovanja dokumentaciju fotokopirati i kopije ostaviti kod kuće, a jedan primerak kopije, 
odvojeno od originala, poneti sa sobom. U slučaju problema, ovo omogućava nadležnim službama 
12 Starčević, M. i dr.(2010). TRGOVINA LJUDIMA: Preventivni paket (2010). Beograd: Crveni krst Srbije 
(str. 38-41).
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ili konzularnim predstavništvima bržu identifikaciju i pomoć. Zbog toga je dobro pre samog puta 
u inostranstvo, saznati adresu i kontakt telefone ambasade ili konzularnog predstavništva svoje 
zemlje u zemlji u koju se putuje, jer su oni zaštitnici prava svojih državljana u inostranstvu.

*Moderna sredstva komunikacije i lakoća pristupa informacijama putem Interneta olakšavaju 
vrbovanje potencijalnih žrtava i navode nas na poseban oprez. Kod četovanja treba imati na umu 
da osoba sa druge strane nije uvek ona za koju se predstavlja. Ignorisati osobe koje odmah pitaju 
za lične informacije, stanje u porodici ili nude posao. Prijaviti roditeljima svaki neželjeni sadržaj 
ili komunikaciju bez osećaja krivice ili stida. Treba izbegavati sastanke sa nepoznatim licima, 
posebno one zakazane putem četa. Ne treba slati svoje slike ili davati informacije koje se tiču 
lične ili bezbednosti okoline (broj telefona, adresu i sl). 

Voditi računa koje informacije plasiramo na socijalne mreže poput facebook-a, twitter-a i drugih 
(adresu, telefone, statuse tipa „sam kod kuće“ i sl), kao i kome dozvoljavamo pristup. Ako 
ne postoji dovoljno tehničko znanje, obratiti se za pomoć osobama koje su upućenije. Zarad 
privatnosti informacija, ne treba koristiti slabe i lako predvidive lozinke za razne Internet servise.

Neželjenu elektronsku poštu (SPAM) ne prosleđivati dalje. Ignorisati oglase koji stižu elektronskim 
putem sa nepoznatih izvorišnih adresa, posebno one sa javnih i besplatnih e-mail servisa (gmail, 
yahoo, hotmail i sl). Zapamtiti da ozbiljne kompanije ne koriste u komercijalne svrhe ovakve mejl 
naloge, već one registrovane na samu kompaniju. Izbegavati korišćenje sumnjivih sajtova koji 
služe za sticanje poznanstava. Proveriti da li sajt kompanije u kojoj tražimo posao postoji i čime 
se ta kompanija bavi.

****

Prilog 2. 

UPITNIK

U okviru projekta Jačanje otpornosti zajednice na savremene oblike trgovine ljudima, posebno 
ženama i devojčicama, u kontekstu verskog terorizma i radikalizma organizacija IMPULS iz Tutina 
sprovodi on-line anketiranje učenica i učenika završnih razreda (VII i VIII) osnovnih i srednjih 
škola (III i IV razred) sa područja Tutina i Sjenice. Naša namera je da spoznamo kakva znanja i 
stavove poseduju mladi o trgovini ljudima, o postojanju ovog problema u pomenutim lokalnim 
zajednicama, o okolnostima u kojima se može postati žrtva trgovine ljudima i mogućnostima 
pružanja pomoći i podrške žrtvama. Najljubaznije Vas molimo da izdvojite malo vremena, želje i 
strpljenja, pregledate Upitnik i odgovorite iskreno i potpuno na pitanja.  

Anketa koju sprovodimo je anonimna, Vaši odgovori na pitanja u ovom upitniku su strogo poverljivi, 
a rezultati će se koristiti isključivo za poboljšanje politike i prakse u oblasti prevencije i zaštite 
mladih od potencijalnih oblika trgovine ljudima. Nigde se ne traži Vaše ime, ni prezime. Traži se 
samo da prepoznate i opišete svoja iskustva, znanja i stavove. 
 
HVALA!
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1. Pol ispitanika:
a) muški
b) ženski

2. Škola/razred:
a) Osnovna /7.razred
b) Osnovna /8. razred
c) Srednja /III razred
d) Srednja /IV razred

3. Vaša porodica živi u:
a) Tutinu
b) selu u opštini Tutin
c) Sjenici
d) selu u opštini Sjenica

4. Da li ste nekada prisustvovali predavanju/edukaciji na temu trgovine ljudima?
a) da
b) ne

5. Da li ste na neki drugi način upoznati sa pojmom “trgovina ljudima”?
a) da
b) ne

6. Ako jeste, na koji način ste se upoznali?
a) preko medija (televizija, radio, štampa)
b) preko društvenih mreža
c) preko člana porodice ili rodjaka
d) preko drugarice/druga
e) u školi na predavanjima
f) preko plakata na javnim mestima (u policiji, domu zdravlja, i sl.)
g) na drugi način (napišite koji)                                                              

7. Prema vašim saznanjima ili vašem mišljenju, trgovina ljudima predstavlja
(možete označiti više odrednica):
a) seksualno iskorišćavanje
b) radnu eksploatacija
c) prinudni brak
d) lažno usvajanje
e) prinudno prosjačenje
f) korišćenje u oružanim sukobima
g) prinudu na vršenje krivičnih dela
h) trgovinu organima

8. Ko je, po vašem mišljenju, u najvećem riziku da postane žrtva trgovine ljudima?
(možete zaokružiti više odgovora):
a) mladje žene ili devojke (od 18 godina i više)
b) devojčice (od 14 do 18 godina)
c) „deca ulice”
d) štićenici domova za nezbrinutu decu
e) deca iz romske populacije
f) mladji muškarci ili momci (od 18 godina i više)
g) dečaci (od 14 do 18 godina)
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9. Po vašem mišljenju, koje okolnosti ili razlozi mogu doprineti povećanju rizika da osoba 
postane žrtva trgovine ljudima (možete izabrati više odgovora):
a) nezaposlenost
b) siromaštvo
c) problemi sa novčanim dugovima 
d) neobrazovanje
e) neinformisanost ili nepoznavanje problema
f) nasilje u porodici
g) društvene mreže (Fejsbuk, Tik Tok, Instagram, Telegram i dr.)
h) diskriminacija žena u porodici ili na poslu
i) prirodne katastrofe (poplave, zemljotresi i sl.)
j) ratna razaranja i oružani sukobi
k) migracije

10. Ko, vašem mišljenju, ko može biti trgovac ljudima?
(možete zaokružiti više odgovora)
a) član porodice
b) rođak
c) komšija/komšinica
d) prijatelj/drug/drugarica
e) dečko/devojka (emotivni partner/ka)
f) novi prijatelj sa Fejsbuka, Instagrama..
g) nastavnik/profesor u školi
h) trener iz sportskog kluba
i) novi poznanik iz parka, iz tržnog centra, sa šetališta...
j) državni činovnik iz neke institucije (ministarstva, opštine i sl.)

11. Da li su, po vašem mišljenju, trgovina ljudima i krijumčarenje ljudi – iste pojave?
a) da
b) ne
c) ne znam

12. Da li mislite da je važno baviti se problemom trgovine ljudima  u zajednici u kojoj živite?
a) da
b) ne
c) ne znam

13. Po vašem mišljenju ili saznanju, da li je u vašoj lokalnoj zajednici do sada bilo slučajeva 
trgovine ljudima?
a) da
b) ne, nikada
c) nemam nikakva saznanja o tome

14. Da li smatrate da je davanje milostinje (prosjačenje, perači prozora i sl.)
na ulici oblik trgovine ljudima?
a) da
b) samo ukoliko se radi o deci
c) ne
d) ne znam

15. Da li smatrate da bi trebalo da se kažnjavaju osobe koje na ulici udeljuju milostinju
osobama koje prosjače?
a) da
b) ne
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c) davanje milostinje na ulici je znak  pomoći toj osobi i  smatram da  to ne treba kažnjavati 
d) ne znam

16. Da li smatrate da je „dogovoreni brak“ (brak dogovoren između dve porodice, bez izričite 
saglasnosti momka i devojke) jedan od oblika trgovine ljudima?
a) da
b) ne, to treba da bude odluka roditelja, oni znaju šta je najbolje za njihovo dete (sina/ćerku)  
c) ne znam

17. Da li smatrate da je sklapanje „dogovorenog braka“ sa devojčicama ispod 18 godina uz 
dobivanje/uzimanje naknade (tzv. miraza) oblik trgovine ljudima?
a) da
b) ne
c) to spada u običaje pojedinih naroda u Srbiji
d) ne znam

18. Ukoliko bi vam prijatelj/prijateljica predložio posao u inostranstvu sa dobrom zaradom 
(posao dadilje ili kućne pomoćnice kod imućne porodice, odnosno, posao na gradilištu velike 
gradjevinske firme, ili na naftnoj platformi), da li biste prihvatili?
a) da, ukoliko bi mi bio preko potreban novac svaki takav posao bih sigurno prihvatio/la
b) da, verujem prijatelju/prijateljici, imam poverenje u njega/nju, dugo se poznajemo
c) ne, jer to može biti „zamka“ za trgovinu ljudima 
d) možda, ali tek pošto se dobro informišem o svim uslovima zaposlenja i odlaska u inostranstvo

19.a Da li ste, prilikom upotrebe Interneta, odnosno, društvenih mreža, imali iskustva sa
zahtevima za prijateljstvo od strane nepoznatih osoba: 
1) da, više puta
2) ne
3) da, ali takve zahteve uvek brišem

19.b Da li ste, prilikom upotrebe Interneta, odnosno, društvenih mreža, imali iskustva sa 
zakazivanjem sastanaka putem četa sa osobom koju tek treba da upoznate lično, a inače ste 
pre toga odredjeno vreme bili u komunikaciji:
1) da, uvek želim da upoznam i lično osobu sa kojom četujem
2) ne, nikada ne idem sam/sama na sastanke sa nepoznatim osobama
3) da, bilo je pokušaja, ali ja uvek prekinem komunikaciju kad ta osoba predloži sastanak

19.c Da li ste, prilikom upotrebe Interneta, odnosno, društvenih mreža, imali iskustva sa lažnim 
profilima osoba koje su nastojale da vam se „približe“ i da vas bolje upoznaju koristeći razne 
načine, pa i lažne profile:
1) da, primetio/la sam takve pokušaje, ali sam odmah prekidao/la komunikaciju
2) ne, nemam takva iskustva
3) ne znam, ne mogu da procenim kad osoba koristi lažni profil

20. Da li znate nekoga ko je bio žrtva trgovine ljudima? (Molimo vas zaokružite po jedan odgovor 
u svakom redu)

Žrtva seksualne eksploatacije da ne ne znam
Žrtva radne eksploatacije da ne ne znam
Žrtva prosjačenja da ne ne znam
U oružanim sukobima da ne ne znam
Žrtva prinudnog braka da ne ne znam
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21. Koji je najbolji način zaštite od trgovine ljudima? Molimo vas zaokružite više od jednog 
odgovora.
a)  usvajanje potrebnih oblika ponašanja u najranijem detinjstvu u porodici koji se odnose na 
       izbegavanje komunikacije sa strancima, primanje poklona od nepoznatih osoba, otvaranje 
     vrata nepoznatim osobama i sl.
b) učenje/obrazovanje kao način obezbedjenja ekonomske sigurnosti i nezavisnosti
c) sopstvena briga o ličnoj bezbednosti (izbegavanje rizičnih ponašanja, konzumiranja alkohola 
     ili narkotika, odvajanja od organizovane grupe vršnjaka ili prijatelja i sl.)
d) blagovremeno informisanje o novom društvu ili novom partneru 
e) redovne edukacije o problemu trgovine ljudima
f) poverenje u institucije

22.  Prema vašem mišljenju, da li bi bilo dobro imati redovne edukacije/predavanja o problemu 
trgovine ljudima u školskoj nastavi?
a) da, to je veoma opasna pojava koju treba blagovremeno sprečiti 
b) ne, taj problem nije prisutan u našem gradu/lokalnoj zajednici
c) ne znam

23. U slučaju da ste prilikom kontakta sa nekom osobom došli do saznanja da se radi o mogućoj 
žrtvi trgovine ljudima, kome biste se prvo obratili za savet i pomoć, odnosno, koga biste prvo 
obavestili?
a) policiju
b) roditelje
c) druga/drugaricu
d) nastavnika/profesora
e) centar za socijalni rad
f) Crveni krst
g) organizaciju IMPULS
h) ne bih ništa uradio/uradila, jer je osoba sama kriva što se našla u takvoj situaciji i sama treba 
da reši taj problem  

HVALA VAM NA UČEŠĆU U ANKETI!
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